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PREZIDENTAS NORĖTŲ- PAKVIESTI
PASITARIMAMS IR VL. GOMULKA
Bet del kongreso ir visuomenės priešinimosi 

negali atvažiuoti į Washingtoną#nė marš. Tito
WASHINGTONAS, D. C. — Organizuotas visuomenės pa

sipriešinimas Jugoslavijos diktatoriaus Tito pakvietimui į Wash- 
ingtoną didžiai nustebino ir apstulbino ir patį prezidentą Eisen- 
howerį, rašo New York Times komentatorius James Reston.

Prez. Eisenhowerio išgąsti 
dar sustiprinęs ambasadoriaus 
Ridleberger patvirtinimas iš 
Belgrado, kad ir pats Tito ne
nori tokiomis nepalankiomis ap
linkybėmis važiuoti.
Asmeninės diplomatijos 
nesėkmė

Prez. Eisenhoweris, rašo to
liau James Reston, turėjo užma
nymą paskirti pirmuosius metus 
naujosios kadencijos asmeninės 
diplomatijos eksperimentams. 
Prezidentas mano, kad Indonezi
jos prezidento Sukamo ir Indi
jos premiero Nehru atsilanky
mai praėjo gana sklandžiai. Jis 
tiki, kad ir Arabijos karaliaus 
Ibn Saud viešnagė išeis Ameri
kai į naudą.

Ike buvo išdirbęs dar tolesnius 
planus. Jis buvo numatęs pa
kviesti ne tik Jugoslavijos pre
zidentą Tito, bet ir Lenkijos ko
munistų partijos sekretorių Go
mulka, jei tik būtų pasirodę, 
kad prekybos-ekonominės dery
bos su Lenkijos delegacija pa
ruoš tam palankią dirvą.
Tikslas — izoliuoti Sovietų S-gą

Asmeniškais išsikalbėjimais 
su neutralių ir net komunistų 
šalių vadais prez. Eisenhoweris 
tikisi izoliuoti nuo jų Sovietų 
Sąjungą. Kontaktai su Krem
lium nuo Vengrijos revoliucijos 
sunaikinimo visiškai pašlijo. Iš 
santykių su Rytų Europos sate
litais JAV vyriausybė nenori ko
kių glaudžių politinių ar karinių 
saitų. Jų bijosi, kadangi žengus 
žingsnį tą 'kryptim toliau, bū
tų galima išprovokuoti Sovietus 
panašioms kruvinoms interven
cijoms, kaip Vengrijoj.

Bet. tos nuotaikos, kurios pa
sireiškė kongrese ir visuomenėj, 
dirba prieš šiuos Eisenhowerio 
asmenines diplomatijos planus.
Senosios politikos bumerangas

James Reston 'šitokį visuome
nės nusistatymą laiko ligšioli
nės Eisenhowerio politikos vai
sium. Komunistinės Kinijos vy
riausybės nepripažinimas būda
vo aiškinamas kaip pasipriešini
mas jos kruvinai, sistemai. An
thony Eden, kada dar buvo ang
lų premierų, negavo leidimo at
važiuoti iš Jamaikos salos į Wa- 
shingtoną, nes tai būtų reiškę 
JAV pritarimą Anglijos politi
kai Egipte.

Dabar prezidentas galvoja ki
taip, kad reikia santykiauti ir 
su tomis šalimis ir tų šalių vy
riausybėmis, kurios daug kuo 
skiriasi nuo Amerikos arba yra 
net jai priešingos. Bet jis susi
laukė ankstyvesnes politikos 
bumerango. Amerikos visuome
nė draugauti neleidžia su ne
demokratiškais kitų šalių va
dais. CPirmsa reiškia visuomenę! 
perauklėti šia prasme, sako Ja
mes Reston.

• Buvusių prancūzų pogrin
džio kovotojų, žydų ir komunis
tų organizacijos kelia protestus 
prieš Vokietijos generolo Bans 
Speidel paskyrimą Nato armi
jos Vid. Europoj viršininku.

IŠ VISO PASAULIO
Islandija siunčia komunistą

REYKJAVIKAS, Islandija.— 
Koalicinė Islandijos vyriausybė, 
į kurią įeina ir komunistų parti
ja, paskyrė savo atstovu Jung
tinėse Tautose komunistą Finn- 
bogi Valdimarsson.
Kipre nužudė 100-tąjį anglą

NICOSIA, Kipro sala. —Grai
kų teroristai nukovė vieną ang
lų kareivi ir kitą sužeidė. Nuo to 
laiko (1955 metų vasaros), ka
da graikų kovos organizacija 
EOKA pradėjo teroro priemonė
mis kovoti prieš anglus už salos 
prijungimą prie Graikijos, jau 
žuvo 100 anglų.
Sužalojo 27 lėktuvus

RIO DE JANEIRO. — Pra
ėjusi stipri audra sužalojo savi
valdybės aerodrome 27 lėktu
vus. Vienas iš jų buvo Ameri
kos aviacijos lėktuvas. Audra 
apgriovė ir aerodromo kontro
lės bokštą, šis aerodromas bu
vo uždarytas, o atskridę lėktu
vai nukreipti į kaimyninius ae
rodromus.
Pensijos prezidentams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatas priėmė įstatymą apie 
pensijas buvusiems preziden
tams ir jų našlėms. Pagal šį 
įstatymą buvę prezidentai (Hoo
ver, Truman) gaus per metus 
$'25,000 pensijos. Prezidentų 
našlės (eksprezidentų Coolidge, 
Wilsono ir Roosevelto žmonos) 
gaus $10,000. Be to buvusio pre
zidento įstaigai ir jo štabui iš
laikyti numatyta iki $42,000 per 
metus.
Čekoslovakija remia Egiptą

KAIRAS. — Tarp Egipto ir 
Čekoslovakijos pasirašyta 5 me
tams ekonominės ir technikinės 
paramos sutartis, šimtai Čekos
lovakijos technikų jau ir dabar 
darbuojasi Egipte. Čekoslovaki
ja dalį Egipto technikų apmo
kys pas save.
Pabėgo 860 vengrų gydytojų

BUDAPĘšTAS. — Komunis
tų valdžios žiniomis, iš Vengri
jos pabėgo 860' gydytojų. Val
džia jų bėgimą aiškina gydytojų 
izoliavimu nuo Vakaru moksli
nio pasaulio.
Paleido Airijos seimą

DUBLINAS, Airija. — Minis- 
teris pirmininkas John Costello, 
gavęs seimo nepasitikėjimą, pa
skelbė naujus rinkimus kovo 5 
d., o dabartinį seimą paleido. 
Airijoj tarp 3 mil. gyventojų 
yra 100,000 bedarbių. Costello 
sudarė koalicinę vylriausybę 
1954 m. Stipriausia opozicinė 
partija yra ilgamečio premiero 
De Valeros.

SUGRIUVO TV BOKŠTAS

NASHVILLE, Tenn. — Bai
giamas statyti WSM televizijos 
bokštas 1,379 pėdų, staiga su
griuvo ir užmušė 4 darbininkus. 
Jie dirbo 700 pėdų aukšty.

Kai lietuviu kilmės amerikiečiai nori švęsti prie mūšy tautos vie
nintelės šventovės, kuri yra paskirta laisvės idealui, taip artimam 
lietuviu širdims, nei lietus, nei blogas oras negali sutrukdyti jy 
plany. Amerikos Imigracijos Muziejus, kuris bus įsteigtas Laisvės 
statulos papėdėje, turės auditoriją, i kurią galės sutilpti maždaug 
750 žmonių. ..............

Taigi Laisvės Statula, viso pasaulio laisvę myhnciy žmonių vil
ties simbolis, nepasiliks tiktai "apygero oro" šventovė.

Kai Muziejus bus baigtas su pagalba visu amerikiečiu kiekvienos 
kilmės, jis bus tikra amerikiečiu dovana ir paminklas su užrašu 
"viena tauta iš daugelio žmoniy". Pirmą kartą istorijoje jis įrašys 
nepaprastai gražy įvykį, kaip lietuviai ir kitos tautos iš viso pasau
lio atvyko į naują žemę, ieškodami laisvės ir galimybės, ir pasiliko 
padėti išlaikyti šiuos brangius idealus.

Muziejus galy gale užbaigs Laisvės Statulos tautinio paminklo 
papėdę, kuri buvo neužbaigta, kai Statutą buvo atidaryta 1886 m.

"Operation Unity" fondas, kuris yra auky rinkimo organizacija 
muziejui, turi tikslą surinkti 5 milijonus doleriu. Šie pinigai bus 
sunaudoti įkurti Muziejui ir aprąpinimui nuolatinio fondo, kurio 
tikslas bus nupasakoti Muziejaus istoriją filmais ir kitokiais bū
dais mokykloms ir žmoniy grupėms visame krašte.

Tarp iždo globėju yra Maj. Gen. U. S. Grant III, Pierre du Pont, 
Alexander Hamilton ir Ewdard Corsi.

Bet kokios vertės aukos yra laukiamos ir pavardė visu aukotoju 
bus laikoma Muziejaus archivuose. Duodamas $10 ar daugiau, as
muo gali pasidaryti Muziejaus statytoju ir jo vardas ir fotografija 
visam luikui bus įrašyta Rekordu salėje.

Žmoniy grupės gali būti nuolatiniai įrašytos lentose už $5,000 ar 
daugiau.

INFLIACIJA GALI PRIVESTI PRIE
DEPRESIJOS, ĮSPĖJO H. HOOVERIS

Eksprezidentas matąs tokius pat reiškinius, kaip 
prieš didžiąją ūkinę katastrofą 1929 metais
WASHINGTONAS, D. C. — Depresijos laiku prezidentas Her

bert Hoover, 83 metų, prisidėjo prie tų politikų ir ekonomistų, 
kurie jau nekartą įspėjo, kad infliacijos pavojus Amerikoj žymiai 
sustiprėjo.

Buvęs prezidentas pakartojo 
iždo sekretoriaus Humphrey žo
džius, kad Amerika turi atsisa
kyti kelio, vedančio į infliaciją, 
nes ji prives prie tokios ūkinės 
depresijos, kad net “plaukai su- 
siraitys”. Hoover priminė, kad 
jam jau teko pergyventi tokį 
skausmingą infliacijos laikotar
pį.
Depresijos reiškiniai ore

Aš manau, kalbėjo Herbert 
Hoover, kad aš jau. pastebiu de
presijos reiškinius. Patys aiš
kiausi infliacijos ženklai yra kai
nų, algų ir pragyvenimo išlaidų 
kilimas. Kitas 'reiškinys esąs 
kai kurių mūsų ekonomistų tem
peramentai. šiandien mes vėl 
girdime tuos pačius žodžius, 
kaip aname infliacijos laikotar
py prieš 30 metų, kad mes esa
me naujoj ekonominėj gadynėj, 
kad senieji ekonomikos dėsniai 
yra atgyvenę. Aš primenu, kad 
ir dalinai laisvame ūky grįš at
gal senių ekonominiai dėsniai, 
jei nesustabdysime žygiuojan
čios infliacijos.
Dirba Trumano pavedimu

Jis kalbėjo jo vardo piliečių 
komitete pietuose, kuriuose da
lyvavo keletas šimtų vyriausy
bės, pramonės, unijų ir visuo
menės atstovų. Pietuose daly
vavo ir prezidentas Eisenhowe
ris. Eksprezidentas Hoover, va
dovaująs dviem komisijom, ku
rios nagrinėja vyriausybės apa
rato suprastinimą ir lėšų su- 
taupymą, susilaukė iš prez. Ei
senhowerio didelio įvertinimo.

Hooveris buvo pakviestas va
dovauti šioms svarbioms studi
joms prezidento Trumano. Bet 
šio demokratų prezidento paty
rimu respublikonai nenori pasįn. 
naudoti panašiu būdu.

( Vėliausios Žinios I
® Reno, Nev., vidurmiesčio 

dalis išlėkė Į orą, sprogus du
joms, išsisunkusioms iš požemi
nių vamzdžių, žuvo vienas žmo
gus, 20 sužeista. Kitu praneši
mu, žuvusių esą žymiai daugiau.

© Valstybės sekretorius Dul
les pasikalbėjime su spaudos at
stovais užtikrino, kad Sovietai 
savo grasinimais negalės nu
kreipti JAV nuo kelio, jei jis lai
komas geru.

© Nato vyr. vadas gen. Lau- 
ris Norstad reikalauja nebema- 
žinti armijų. Nes Nato dabar 
beturi savo žinioj 30 divizijų, 
vietoj anksčiau projektuotų 60.

® Liberijos 11,000 tonų pre
kinis laivas, kuris siuntė SOS 
ir jau buvo laikomas (žuvusiu, 
buvo surastas pakrančių apsau
gos kuterių ir vilkikų įvilktas 
Į Key West, Fla., uostą.

© Jordanijos karalius Hus
sein, neseniai buvęs Vakarų 
draugas, dabar nacionalistų ka
rininkų klikos valdžioj, iškriti
kavo Eisenhowerio doktriną. Jis 
įtikinėjo, kad arabų valstybės 
niekad nepasidarys Rytų-Vaka
rų rungtynių laukų.

@ JT gen. sekretoriui Ham- 
marskjoldui dar nepasisekė per
kalbėti Izraelio atstovo, kad vy
riausybė paklustų JT reikalavi
mui ir užleistų visas Egipto že
mes.

• Valstybės sekrtetorius Dul
les pareiškė viltį, kad Izraelis iš
pildys JT reikalavimus. Jis pri
minė, kad Izraelis už savo nepri
klausomybę turi būti dėkingas 
kaip tik Jungtinėms Tautoms, 
kurios šią valstybę sukūrė.

Susekė studentų 
sąmokslą nuverst 
J. Kadar valdžią

Policija radusi ginklų
BUDAPEŠTAS. — Komunis

tų valdžia atidarė Budapešto 
universitetą, uždarytą nuo re
voliucijos pradžios spalio 23 d. 
ir kartu pranešė, kad suimta ne
maža s udentų, ruošiusių nau
ją sąmokslą nuversti Janos Ka
dar valdžią.

Policija, kratydama studentų 
butus, rado dar nemaža ginklų 
ir priešvalstybinės literatūros, 
skelbia Kadar vyriausybė. Są
mokslas naujam sukilimui buvęs 
labai platus, su centru Biidape’š- 
te ir su skyriais įvairiose pro
vincijos miestuose.
Streikuoja ir profesoriai

Švietimo ministeris Albert 
Konya, atsišaukdamas į studen
tus, kad jie būtų klusnūs val
džiai, pripažino, kad daugely 
Vengrijos universitetų tebestrei 
kuoja ne tik studentai, bet ir 
profesoriai. Prieš tuos, kurie ne
nori mokytis arba mokyti, vy
riausybė griebsis drakoniškų 
priemonių, grasino ministeris.

Kur tik pasireikš studentų 
neramumai ir neklusnumas, ten 
universitetai bus uždaryti, švie
timo viceministeris Gyula Kaliai 
kalbėjo Budapešto studentams, 
kad jie neužsitarnavo pagyrimo 
už dalyvavimą revoliucijoj. Bet 
valdžia jiems dovanos, jei jie 
laikysis ramiai ir rūpinsis tik 
studijomis. Bet jei jie vėl kels 
neramumus, jie bus skaudžiai 
nubausti, nes nebegalės aiškin
tis, kad jie buvo suvedžioti.

V. A. Mališevas 
- paslaptingasis 
Maskvos ligonis

“Peršautasis” Kaganovičius 
grįžo iš kelionės Sibire

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno laikraštis BZ tvirtina, kad 
paslaptingasis Kremliaus ligonis 
yra maršalas Nikolai Vasilevski, 
buvęs štabo viršininkas karo 
metu, dabar karo ministerio pa
vaduotojas.

Bet AP korespondentas pa
tikslino iš Maskvos, kad ligonis 
yra generolas V. A. Mališevas, 
mašinų pramonės ministeris, 
anksčiau buvęs vienas iš pre
miero padėjėjų.

Mališev yra 54 metų. Po Sta
lino mirties jis kurį laiką buvo 
atominės energijos viršininkas. 
Gali būti, kad jo kraujo liga tu
ri ką nors bendrą su atomine 
energija (radioaktyviais spindu
liais).

Vokiečių gydytojas Dr. Hans 
Schulten, iššauktas iš Koelno į 
Maskvą, negalėjo pasakyti, kas 
yra jo pacientas. Bet jis užtik
rino, kad tai nebuvo nei užsienio 
reikalų ministeris šepilovas nei 
premiero padėjėjas Malenkov, 
apie kuriuos buvo pasklidę žinių, 
kad jie serga.

Dr. Schulten yra kraujo ligų 
specialistas. Kremliuj jis rado 
prie ligonio 10 garsių Sovietų 
gydytojų. Jau. vien tai rodė, 
kad ligonis yra labai aukštas as
muo Sovietų valdžioje.
Gandai apie susišaudymą

New York News paskelbė, kad 
ligonis yra vicepremieras Lazar 
Kaganovič, 64 metų, ištikimas 
Stalino ir jo politikos rėmėjas.

Šis New Yorko dienraštis ga
vęs iš kur tai žinią, kad Ka.ga- 
novič buvo peršautas tų sąmoks-

lininkų, kurie remia Chruščevą 
su Bulganinu. Rytų Vokietijos 
žinių agentūra pranešė, kad jis 
ką tik grįžo i'š kelionės po Sibi
ro fabrikus.

Ibn Saud susitiko 
su Turkų, Pakistano 

ambasadoriais
Tarsis ir su Irako princu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Arabijos karalius Ibn Saud ant
radienį kalbėjosi su Turkijos ir 
Pakistano ambasadoriais apie 
Eisenhowerio Vidurinių Rytų 
programos įgyvendinimą.

Turkija ir Pakistanas priklau
so prie tų keturių Vidurinių Ry
tų valstybių, kurios pažadėjo 
remti Eisenhowerio doktriną. 
Kitos dvi draugiškos valstybės 
(Bagdado pakto nariai) yra Ira
kas ir Iranas.

Saudi Arabija priklauso prie 
kitų keturių arabų šalių, kurios 
po konferencijos Kaire atmetė 
prez. Eisenhowerio ekonominius 
ir gynybos planus Viduriniuose 
By tuose. Jos yra: Egiptas, Si
rija, Jordanija ir Arabija.

Po ilgų valandų derybų su 
prezidentu ir valstybės sekre
torium karalius Saud pareiškė, 
kad dabar jam Ikes doktrina at
rodo simpatiškesnė ir priimtina.. 
Karalius pasidarė lyg ir tarpi
ninkas tarp anų dviejų skirtin
gų arabų blokų.

Prieš išvažiuojant namo, ka
ralius turės progos išsikalbėti 
šiais klausimais ir su Irako prin
cu Amir Abdul Ilah, atvykusiu 
į Washingtona politiniams pasi
tarimams.

Bedwill išėjo 
iš kalė jimo

CHICAGA. — Užstačius $20,- 
000, Bennie Bedwill, tariamasis 
seserų Grimes žudikas, buvo pa
leistas iki teismo iš kalėjimo.

Jį išpirko privatus užstatų 
parūpinto j as Morris Brown iš 
Champagna, III. šiaip jis ima 
5%, bet nuo Bedwill nieko ne
reikalauja. Morris Brown, už
dedamas šią sumą, parodė, kad 
jis netiki šerifo Lohman tvirti
nimu, kad Bedwill yra merginų 
žudikas.

Iš jo gimtojo miesto, Paris, 
Tenn., atvažiavo meras Aaron 
Brown. Jis yra ir advokatas, at
važiavęs prašomas 70 metų pa- 
ralyžuoto tėvo ir Paris gyvento
jų perkalbėti Bennie, kad jis 
grįžtų į gimtąjį miestelį, kur jis 
galėtų pradėti naują gyvenimą. 
Žmonės tiki jo nekaltumu ir yra 
pasiruošę jam padėti.

Nixon į Afriką
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kitą mėnesį viceprezidentas Ri
chard Nixon išvažiuos į Afri
ką. Kaip prezidento įgaliotinis, 
jis dalyvaus Auksinio Kranto, 
buvusios anglų kolonijos, nepri
klausomybės paskelbimo iškil
mėse.

Ta proga jis sustos ir kitose 
Afrikos šalyse. Bet šiaurės Af-

SPĖJIMAI APIE SUSIŠAUDYMUS IR 
SUSIRGIMUS KREMLIUJ NEPAGRĮSTI 
Gamybos padidėjimas bus mažesnis kaip 1956 m.

MASKVA. — Antradienį į Maskvą suvažiavo aukščiausios 
tarybos (“seimo”) 1,300 narių pasiklausyti vyriausybės prane
šimų apie biudžetą ir kitus planus. Pasiklausius kalbų ir paplojus, 
“deputatai” vėl išsivažinės po plačiąją Sovieliją.

Šis susirinkimas išsklaidė pa
skutinėmis dienomis pasklidu
sius gandus apie įvykusius su
sišaudymus ir susirgimus tarp 
politbiuro (aukščiausiojo komu
nistų partijos organo) narių. 
Kai kurie laisvojo pasaulio laik
raščiai skelbė, kad buvo peršau
tas premiero pavaduotojas La
zar Kaganovič ir kad buvo kė
sintas! likviduoti visus senuosius 
stalinistus, jų tarpe ir Molotovą.

Aukščiausiosios tarybos susi
rinkime matėsi visi politbiuro 
nariai, nei'šskiriant ir Kagano- 
vičiaus bei Molotovo. Buvo ir 
M. Z. Zaburov, buvęs planavimo 
viršininkas, kurį prieš porą mė
nesių iškritikavo dėl neapžioja
mų planų, ir pakeitė M. G. Per- 
vuchinu.
Liūdni prisipažinimai

Planavimo viršininkas Pervu- 
chinas išdėstė šių metų ekono
minius planus ir pripažino, kad 
gamyba bus padidinta tik 7.1%, 
1956 metais, jei tikėti jų pro
pagandinei statistikai, jie padi
dinę gamybą 11%.

Sunkioji pramonė šiais metais 
bus padidinta 7.8%, gi lengvoji, 
prie kurios priskaitoma ir kas
dieninio vartojimo prekių ga
myba, padidėsianti tik 5.9%. 
Turint galvoj, kad gyventojų 
metinį prieauglį sudaro 5%, iš
eina, kad gamybos padidėji n? o ir 
gyvenimo pagerėjimo žmonės 
nepajus ir šiais metais. Maž
daug tuos pačius pagamintų ge
rybių kiekius reikia dalyti iš vis 
didesnio žmonių skaičiaus.
Kiek mažiau apsiginklavimui

Tiesioginiam apsiginklavimui 
(krašto apsaugos ministerijai) 
Kremlius šįmet paskyrė pus
antro bilijono rublių mažiau.

Tiksliai ginklavimosi išlaidas 
Sovietų Sąjungoj yra sunku nu
statyti iš valdinių pranešimų. 
Pav., milijonai vergų, kurie pri
klauso vidaus reikalu ministeri
jai, dirba taipgi didžiajai karo 
mašinai stiprinti.

Senato komitetai 
tirs alyvos kainą

Kompanijos pasinaudojo Suezo 
krize uždarbiams padidinti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Du senato komitetai, antitresto 
ir viešųjų žemių, nutarė praves
ti tyrinėjimus ir nustatyti, kuo 
remiantis Amerikos žibalo kom
panijos vėl pakėlė kainą kūrena
mai alyvai ir gazolinui.

Kongrese jau kartkartėmis 
buvo priekaištauta žibalo kara
liams, kad jie pasinaudojo Sue
zo kanalo krize savo pelnams pa
didinti. Pirmiausia apklausinės 
atitinkamų federalinių įstaigų 
vedėjus — gynybos mobilizaci
jos direktorių Fleming, vidaus 
departamento pasekretorių Wor- 
mser ir alyvos-dujų įstaigos di
rektorių Stewart. Po to apklau
sinės alyvos kompanijų savinin
kus.

rikos jis nelankys. Nes Ameri
kos priešai tai galėtų išaiškinti, 
kaip JAV pastangas užimti tu
rėtas anglų ir prancūzų pozici
jas šioj pasaulio daly.



New York, N. Y.
Vasario 9 dieną (šeštadienį), 

New Yorko Piliečių klubo salėje 
(280 Union Ave., Brooklyn), 
Įvyks santariečių sąskrydis.

Sąskrydžio metu kalbės stu
dentijai gerai pažįstami Algi
mantas Gureckas (New York) 
ir Kos'as Ostrauskas (Philadel
phia). Santaios veiklą apžvelgs 
organizacijos pirmininkas Rai
mundas Mieželis (Chicago). Sa
lę puoš kilnojamoji Santaros 
veiklos apžvalgos paroda — 
“Santara Paveiksluose’’.

Numatomi uŽKanažiai ir pasi
linksminimas. Pradžia 10 vai. 
Lietuvių studentijos judėjimu 
interesuoti maloniai (kviečiami 
atsilankyti.

Rengimo Komisija

Linden, N. J.
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 39 
.-metų minėjimas Lindene įvyks 
š. m. vasario 24-tą dieną Lietu
vių Laisvės Parko salėje. Ruo
šia Alto Lindeno skyrius talki
ninkaujant Lindene esančių lie- 
duviškų organizacijų — draugi
jų atstovams.

Be to, vasario mėnesio 9 die
ną 7 vai. vakare Alto skyriaus 
valdyba kviečia visus skyriaus 
narius ir organizacijų atstovus 
susirinkti į Lietuvių Parko salę 
ryšium su priėmimu rezoliucijų 
Lietuvos reikalais. Rezoliucijos 
Vasario 16 išvakarėse bus pa
siųstos JAV Prezidentui, vyriau
sybės nariams, kongresmanams 
4r senatoriams bei pas'kelb os 
A-ietos amerikiečių spaudoje.
i Ruošimo minėjimo smulkį pro
grama bus paskelbta per radi
ją ir lietuvių spaudą.

Aito skyriaus valdyba

; —Kotryna Stankevičaite ieš
ko savo brolių ir sesers: Liud

viko Stankevičiaus, Saliamono 
"Stankevičiaus ir Onos Stanke- 
vičaibčs, kilusiu iš Vilkaviškio 
apskr. Būdzežerių kaimo. Liud
vikas gyveno Žaliosios valse., 
Gustaičių kaime, Saliamonas— 

^Bartininkų valse., Pagirniavo 
kaime. Ieškomieji arba žinan
tieji apie juos prašomi kiek ga
lima greičiau atsilankyti arba 
^pranešti: Kotryna Stankevičai- 
tė, c/o Anelė Avižius, 3336 So. 
Parnell. Tel. LI 8-8292. (Sk.)

REMKITE TUOS BiZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

Detroit Mich. Cicero
Kaukių Balius

Š. m. vasario mėn. 9 d (š:šPa
dienį) 7 vai. vakare, Riverside 
Temple salėse, kampas Hubbard 
ir Bagley g-vlų, įvyks kaukių 
balius-vakaras. Vakar j prog.a- 
nią atliks iš New Yorko atvykęs 
ak orius Vitalis Žukauskas, pa
garsėjęs savo sąmoningu humo
ru, kuris beveik kiekvienam aša
ras išspaudžia. Jauni ir vyres
ni, nei vienas nesigailėsite išgir
dę jo taikli2s pastabas prideng
tas juokų forma. Vakarą ruošia 
Kunigaikštienės Birutės karių 
šeimų mote, ų draugija.

Už gražiausias kaukes bus 
skiriamos premijos. Premijoms 
skirti komisiją sudaro šie asme
nys: advokatas Juozas Uvikas, 
menininkai Mrs. Ambrose ir 
Antanas Melnikas, rašytoja Alė 
Rūta — Arbačiauskienė ir vi
suomenininke Kunigunda Koda- 
ienė.

Premijas paaukojo: pirmą — 
Adams ir Briedis, antrą — Va
lius Mikalauskas, trečią — Dr. 
Vytautas Majauskas, ketvirtą 
— Juozas Murinas ir penktą — 
rašyt. Alė Rūta Arbačiauskienė. 
Premijos labai vertingos, todėl 
skubinkite ruošti kaukių kostiu
mus, nes laiko jau nedaug bepa
liko.

Vakaro metu veiksmingiausių 
ir labai įvairių valgių bufetas, 
kaip pas Birutietes visuomet pri
imta, todėl nė vienas neapsivilsi- 
te atsilankęs. Taip pat bus skra
jojantis pas. as bei turtinga lo
terija, kur kiekvienas galėsite 
išmėginti savo laimę. Apsiren
gimas nevaržomas, kviečiami vi
si, su kaukėm ar be kaukių. Gros 
geras orkestras, todėl visi turė
site progos linksmai pasišokti.

Kaukių baliaus pelnas skiria
mas Lietuvos laisvės kovų inva
lidams ir Sibire vargstantiems 
lie uviams sušelpti.

Tad šį šeštadienį visi kviečia
mi gausiai pas mus atsilankyti.

Kunigaikštienės Brutes 
Karių šeimų Moterų Draugija

Brangiau ir brangiau
Baldų perkraustymo firmos 

artimiausiu laiku pakels kainą 
už savo patarnavimus nuo 
$17.50 iki $19.00 per valandą.

Pereitą savaitę didžiosios 
namų ir nuosavybių kompa
nijos, diktuojančios nuomų 
kainas visam miestui, nutarė 
pakelti ir nuomas 5-10%. Mie
sto valdyba nutarė pabrangint 
vandenį net trečdaliu iš karto.

. .n..s Pilkis

PASIMATYKff SU STANLEY UTVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namq 

žiemai.

Jonas Pilkis, Liberty valgyk
los savininkas, jau kuris laikas 
gana rimtai serga. Per tris mė
nesius valgykla buvo uždaryta, 
lai sudarė drug nemalonumų 
vietos viengungiams, ši vienati
nė lie uvių valgykla per daugelį 
metų čia darė bizni. Gera proga 
ją. dabar perimti jauniems žmo
nėms, nes p. Pilkis nebemano 
ją operuoti. Tiesa, jis dabar tu
ri sudaręs gerą štabą valgy1, lai 
operuoti, bet kai nėra paties sa
vininko, tai lyg kažko trūksta.

Valgykla yra pardavimui. Jei 
kas nori, tai g?Ii ją nors šian
dien pirk i. Dėl sąlygų reikia 
kreiptis šiuo adresu: 4915, W. 14 
St.
Pensininkas

Jonas Gražulis (1527 S. 50th 
av.) yra išėjęs Į pensiją. Tačiau 
jis nesėdi rankas sunėręs, bet 
visą laiką triūsiau ?pie namus. 
Bet štai šiomis dienomis jo svei
kata ėmė šlubuoti. Dr. Paluckis 
jį prižiūri, o sūnus Petras ir 
marti, rūpinasi, kad jam nieko 
ne, rūktų.
Vasiliautkas sveiksta

C. Vasiliauskas (1339 S. 49th 
av.) turėjo pasiduoti operacijai. 
Operacija buvo sėkminga ir jis 
baigia pasveikti. Netrukus tad 
jis vėl kartu su p. Canvy važi
nės ir pardavinės maisto produk
tus krautvėms. Vasiliauskas, 
kai buvo jaunas, laikė savo mai
sto krautuvę, ir jam bizniauti 
sekėsi, nes visada būdavo links
mai nusiteikęs.

Mirė Mikalajūnas
Jurgis Mikalajūnas mirė sau

sio 30 d. Buvo pašarvotas Pet
kaus koplyčioje ir palaidotas 
pirmadieni.

Velionis ilgus metus išgyveno 
kolonijoje. Turėjo nuosavus na
mus. Dirbo Western Electric 
kompanijoje, iš kurios prieš ke
lis metus buvo išėjęs Į pensiją. 
Priklausė šv. Antdno draugijai, 
kuri parūpino ir grabnešius.

. . . L JLT 4

K. Genis kartu su žmona 
atos'ogauja Floridoje

K. Genis, žinomas šios kolo
nijos veikėjas, priverstas buvo 
šiltesnio klimato ieškoti, nes pa
staruoju laiku jo sveikata buvo 
pašlijusi. Į Floridą išvyko kar
tu su žmona. Kai pasijus svei
kesnis, tai grįš atgal.

J. F. Kimbarkas su šeima taip
gi yra išvykęs į Floridą, kur -tu
ri gerų draugų ir yra nuosavybę 
įsigijęs. Tačiau ilgai jis atosto
gauti negalės, nes turės grįžti 
prie savo pareigų.
Našlių ir našliukių pobūvis

Culver militarinės akademijos raiteliai, kurie dalyvavo Washing
tone prezidento Eisenhowerio inauguracijoje. Prieš tai tos akade
mijos studentai dalyvavo prezidento Wilsono inauguracijoje, kai jis 
buvo išrinktas antram terminui. Visi arkliai yra juodi. Culver mi- 
ištarmė akademija yra Indiana valstybėje.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka-. 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS -S-'“
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

%

Vietos našlių ir našliukių klu
bo pirmininkas Antanas Matulis 
deda visas pastangas, kad klubo 
rengiamas “Valentine” pobūvis- 
balius būtų kaip galima links
mesnis. Pobūvis įvyks vasario 
9 d. (Šį šeštadienį) Liber, y salė
je. šokiams gros A. Samoškos 
orkestras. Kas atsilankys, tik
rai nesigailės, — pobūvis žada

Padeda statyti 
paminklą Biržiškai

Povilas Daubaras, J uozas 
Skutas, Povilas Milaševičius ir 
An tanas Tamkevičius, patyrę, 
jog norima pastatyti truputį 
didėlesnį paminklą prof. Vac
lovui Biržiškai, kiekvienas pa
aukojo po $5.00. Iš viso šie 4 
vyrai sudėjo $20.00.

Komitetas jiems dėkingas už 
sudėtas aukas.

Šia proga tenka pastebėti, šie 
seni amerikiečiai prof. Vaclovo 
Biržiškos asmeniškai nepaži
nojo, jo paskaitų nei universi
tetuose, nei aukštesnėse mo
kyklose neklausė. Jie girdėjo 
profesoriaus atliktą darbą apie 
senąsias lietuviškas knygas, 
vartė jo paruoštą rašytojų ka
lendorių.

Jie žino, kad prof. Vaclovas 
Biržiška dirbo dideli visai lie
tuvių tautai naudingą darbą. 
Jie taip pat žino, kad jis, kaip 
beveik visi anksčiau dirbusieji 
mokytojai ir veikėjai, mirė be 
skatiko. Jiems aišku, kad šis 
lietuvis mokslininkas turi turė
ti paminklą Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse, todėl patys pirmieji 
atsiliepė Į komiteto atsišauki
mą ir padėjo po penkinę.

Šia proga verta: priminti, kad 
daugelis tų, kųijįe daugiausia 
žinių gavo iš pręfęąoriaus. litu
anisto, kurie ,jdąugiausia pasi
naudojo jo darbo, vaisiais, ne
skuba aukoti. Ą.ukotojų tarpe 
jų pavardžių nesimato.

Aukotojas.
, , •H t /

Ypatingo dėių.ęsįo yra -verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilga’ 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Ilalsled Street, 
Chicago 8. IJI

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
P R A N E s i M A l

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KL.UBO susirinkimas Įvyks 
ketvirtadieni, vasario 7 d. Vengeliau- 
sko svetainėje, 45U0 So. Talman Av. 
Fradzia 7:30 vai. vak. Nares prašo
mos dalyvauti ,nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

Nellie Wilcop, nut. rast.

SLA 134-tos MOTERŲ KUOPOS svar
bus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
vasario 7-tą dieną, 7:30 vai. vakare, 
Hollywood Annex, 2421 W. 43rd St. 

J Visos narės kviečiamos atsilankyti ir 
j dalyvauti paminėjimo Lietuvos Ne- 
I priKlausomydes programoje, taipgi 
būtinai mokesčius užsimokėti.

—C. Austin, fin. sekr.

MORNING STAR KLUBO mėnesinis 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, va
sario 7 d., 8 vai. vakare, 3600 West 
North Ave., Chicago. Nariai malonė
kite būti laiku, nes bus daug naujų 
dalykų pranešta. —A. Wa Iškiš, sekr.

SIUVĖJŲ DĖMESIUI: ACWA unijos 
269 lietuviško skyriaus susirinkimas 
šaukiamas š. m. vasario mėn. 8 d. 
6:30 vai. vak. ACWA Unijos patal
pose, 333 So. Ashland Blvd.

Skyriaus Valdyba.

ONA NORKUS
Gyveno 3402 So. Morgan St.

Mirė 1957 m. vasario 4 d., 
4:15 vai. po pietų. Gimusi Lie
tuvoje, Tauragės apskr., Lau
kuvos parap., Bilionų kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus
Paliko . nuliūdę: sesers sū

nus Antanas Rupšlaukis, jo 
žmona Marijona ir šeima, ir 
Stanislovas Rupšlaukis, jo žmo
na Uršulė, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Garbės narė Tt. Ma
rijonų, ir Šv. Kazimiero Vie
nuolyno ir Nekalto Prasidėji
mo Seselių Gildos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litu- 
anica Avė.

Penktadienį, vasario 8-tą d. 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Norkus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers Sūnus ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi- 

. rinkimo A -1 rūšies 
stako lentų ir namams 

materiolų. _

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SOUTH HALSTėD STREET Tel.: VICTORY 1-1272

STANLEY LITWINAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAJ.

■ PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,-. 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS anil LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad.,4’enktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

būti linksmas. Bus ir vadina
mieji “durų prizai”.
Raudonos Rožės Klubas

Kaip paprastai, kiekvieno mė
nesio pirmą penktadieni įvyksta 
klubo susirinkimas. Metų pra
džioje nariai užsimoka nario mo
kesčius, o paskui jau susirinki
mų nebopaiso. Tai apsileidimas.

Klubas yra nutaręs turėti me- 
jnį parengimą, kurio surengiau 
rūpinasi valdybos nariai. Pa
rengime bus pagerbti tie nariai, 
kurie per paskutinius 10-20 me
tų įš klubo nėra ėmę pašalpų.

šiuo metu keli klubo nariai 
serga, būtent: M. Vaitekūnas, 
G. Radomskis, A. Pūkas, V. Va- 
ranauskas, J. Misevičius, P. šer- 
pitis ir J. Samoška. D.

Top Pay For Top Men

TOOL AND DIE MAKERS
Experienced Preferred 

1st 2nd Shift Openings Available

MANY FREE EMPLOYEE BENEFITS

COMPANY CAFETERIA CREDIT UNION

PAID VACATIONS — HOLIDAYS — FREE

INSURANCE

Apply Personnel Office — Mr. A. Ripley

ADMIRAL
4150 N. KNOX

ENTER KNOX from MONTROSE — 1 Block East of Cicero

LIETUVIŲ NAŠLIŲ ir NAŠLIUKIŲ 
DRAUGIŠKAS KLUBAS rengia

METINĮ “VALENTINES” BALIU 
1957 m. šeštadienį, vasario 9-tą dieną 

LIETUVIŲ LIBERTY svetainėje, 
Mth St. ir 49th Court. Cicero

Pradžia 7:30 vai. vakaro ANTANO SAMOŠKOS muzika.
Baliuje bus visokių pamarginimų ir dovanų. Kviečia visus viengun

gius ir vedusius, jaunus ir senesnius. KOMISIJA.

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $235. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
b- . .

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

JotinF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IK NAKTJ

4695-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

■MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos į j

t '

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18111 STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS /
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAlayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

s

I

ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
19821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr. imodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Iii. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69 th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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ŽINIOS Iš KANADOS
Ko jie tyli?

Šiuo metu tiek JAV, tiek ir 
Kanados komunisių spauda la
bai dažnai nesusigaudo dienos 
įvykiuose. Nesusigaudo jų 
“šventosios” Maskvos vingiuose. 
Jeigu, paimi jų čia vietoje lei
džiamą spaudą ir palygini su ta, 
kurią sovietinis cenzorius išly
gina, randi didžiausią prarają.

Nerasite “Liaudies Balse” ne
palankaus atsiliepimo apie eko
nominę Rusiįos (žinoma, ir pa
vergtos Lietuvos) politiką. Ne
rasite užuojautos vargstančiam 
kolūkiečiui, sunkiai dirbančiam 
ir nieko neuždirbančiam pramo
nės darbininkui.

Daugiau tiesos į tarybinio 
“rojaus” pavėsį įneša spauda iš 
anapus. Net ir ta, kuri skiriama 
seniau ir po II-jo karo atvyku
sioms tautiečiams vilioti sugrįž
ti į bolševikinę vergiją.

“Už sugrįžimą į tėvynę” skil
tyse žurnalistas Rapolas Macko
nis skundžiasi, kad ir jis sirgęs 
nostalgija. Kad nostalgija pa
gydoma tik tėvynėje. Iš kur ga
lėjo pas R. Mackonį atsirasti 
nostaligijos liga, juk ji|s emi
grantu nebuvo? žinoma., “Lais
vė”, “Vilnis” ar “L. B.” to ne
paaiškintų. O iš toliau sekamų 
skilčių sužinome ir tiesą. Bet lei
skime kalbėti pačiam autoriui, 
kad ir, kaip minėta, pro cenzo
riaus aplygintą stilių, “...buvau 
nuteistas, tačiau pernykščiu ir 
šių metų Tarybinės Vyriausybės 
amnestija ne tik sugrąžino man 
laisvę, bet grąžino visas tei
ses”...

žinoma, autorius turi būti dė
kingas, kad po 12 su viršum me
tų atgavo laisvę. Jis negali to 
parašyti, kad dar šimtai ir tūk
stančiai tautiečių nesulaukė tos 
“malonės”. Taip jis negali, nes 
veikia cenzūra ir budi NKVD, 
bet vakaruose 'leidžiama lietu
vių kalba komunistinė spauda 
to padaryti galėtų. Taip ji galė
tų, jeigu nebijotų netekti mo
tušės Maskvos malonės.

Tame laikraštuke, kitame nu
meryje, randame vėl šedevrą: 
“Aušros” kolūkiečio P. Kristupo 
šeima išdirbo virš 4,000 darba
dienių. šeima iš 6 asmenų”. Ji 
gavo veik pusantros tonos ja
vų metinio atlyginimo. Vadina
si pilnai pusantros tonos negavo,

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8*2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois 

..........  —z 

Rypkevičhis tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap
draudę, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS š LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės i

i tik veik. Tai kiek uždirbo jie 
per metus, ką jie gali sutaupyti 

I nuo to kiekio javų? Ar jie gali 
į tik šiaip taip prasimaitinti, ar 
gali nors paprasčiausius drabu
žius nusipirkti?

Tegul atvirai pasisako mūsiš
kieji Maskvos garbintojai. Lauk
sime.
šalčiu banga

Montrealy negailestingai spau
džia šalčiai. Termometras krin
ta iki 20 žemiau, nulio. Dorvel 
oro stotyje buvo nukritęs iki 
35.9 žemiau nulio. Dėl šalčio 
vyksta daug gaisrų, nelaimių, 
vandentiekių užšalimų, šildymo 
sutrikimų. Traukiniai vėluojasi 
po 2-4 valandas, lėktuvai taip 
pat.

Oro pranašai kartoja, šalčio 
banga neapleis artimiausiu lai
ku Montrealio.

Vis prisimena
Praeitos vasaros, birželio 20 

dienos, provincijos rinkimus vis 
dar prisimena. Vienas dvasiškis, 
kalbėdamas iš CFCF radijo sto
ties, juos pavadino “neturinčiais 
klastojimo pavyzdžio ir antimo- 
rališkais”.
Ligoninė

PirmojiMontrealio ligoninė bu
bo įsteigta 1644 metais. Tai yra 
Hotel Dieu ligoninė. Šiandien 
Montrealis turi jau daug ligonių. 
Kai kurios visiškai naujos ir 
įrengtos pagal paskutinius tech
nikos reikalavimus, — tai MGH. 
Kitos vis tobulinamos, moderni
zuojamos, ypač Royal Victoria 
Hospital. Bet jų dar toli nepa
kanka. Jų išlaikymui vajai skel
biami vienas po kito. Vietų gau
ti nėra lengva. Praėjusiais me
tais pacientų vien tik General 
Hospital turėjo 354,316. Tai yra 
dvigubai tiek, kaip 1955 metais. 
Iš jų 65% iš Montrealio mies
to.
Provincijos biudžetas

Biudžetas siekia 471,467,860 
dolerių. Tai yra didesnis visu 
100 milijonų dolerių. Padidėju
sias išlaidas provincijos vyriau
sybė tikisi surinkti pakeldama 
korporacijų pajamų mokestį nuo 
7 dabar imamų iki 9 procentų.

Iš naujojo biudžeto išlaidų są
matos matosi, kad vyriausybė 
skiria dideles sumas viešiesiems 
reikalams. Štai kelių taisymui 
ir naujų pravedimui skiriama 
88,2*95,000 dolerių; pernykščia
me biudžete keliams buvo skir
ta 65,750,000 dolerių. Iš šiems 
metams skiriamų sumų 50 mili
jonų skiriama naujų kelių pra
vedimui.

Sveikatos reikalams skiriama 
58,675,000 dolerių, iš jų 8 mili
jonai naujų psichiatrinių ligoni
nių statymui, švietimo reika
lams lėšos daugiau nei padvigu
binamos, — skiriama 106,812,- 
400 dolerių; pereitų metų biu

džete švietimo reikalams nebuvo 
net pilnų 50 milijonų. Didelės su
mos skiriamos ir labdarybės bei 
šeimų pagalbai, vien tik našlėms 
motinoms padėti skiriama 15 mi
lijonų dolerių.

Biudžeto subalansavimui, be 
sumų, kurių tikimasi gauti iš 
pakelto korporacijų mokesčio, 
bus dar gauta 40 milijpnų iš fe
deralinės valdžios iždo.
Pakels nuošimčius

Už teikiamas paskolas namų 
statybai nuošimčius pakels nuo 
6 iki 6 ir pusės, o kai kuriais at
vejais net iki 7 procentų. Taip 
praneša federalinės valdžios at
stovas prie National Housing 
korporacijos. Priežastis to pa
kėlimo esanti ta, kad dėl žemo 
nuošimčio bankai investuodavo 
nepakankamas sumas statybai 
finansuoti.
Daug sergančių

Dėl stiprių šalčių ir bendrai 
dėl staigių oro atmainų serga 
daug žmonių. Quebeco provinci
jos rytinės dalies mokyklos už
sidarė dėl šalčių. Provincijoje 
termometras krito iki 35 žemiau 
nulio.
Pelnai

Kompanijų pelnai ir išmoka
mi dividentai už 1956 metus yra 
aukštesni, negu, prieš metus. 
Vadinasi, biznis ėjo gerai ir pa
jamų daugiau turėta. O kaip 
darbininkų atlyginimai? Kad ir 
vienur kitur pakelti, bet pragy
venimui pabrangus skirtumo ne
išlygino.
Neišdegė

Per anksti puodas kaisti, kai 
meška dar miške. Taip sako pa
tarlė. Taip atsitiko ir su Mon
trealio tautininkais. Dar prieš 
krašto tarybos rinkimus jie 
skirstėsi pareigomis. Deja, bal
suotojų valia buvo kitokia ir jų 
Kanados krašto tarybos pirmi
ninku p. S. K. net ir tarybon ne
pateko.
Pravartu paaiškinti

Reikėtų prisiminti ir naujie
siems ateiviams pašaikinti, kaip 
bolševikams tik okupavus Lie
tuvą kanadiškieji tautininkai su 
p. Bure priešakyje ardė bendrą 
darbą ir'norėjo sužlugdyti Ka
nados Lietuvių Tarybą. Tų 
skaudžių įvykių gyvų liudininkų 
yra ir Montrealyje.

Paimkite plunksną ir išdėsty
kite tuos skaudžius praeities 
įvykius. Tylėjimas kenkia vi
siems. Netolimos praeities įvy
kių nežinantiems reikia nušvies
ti.
“Taisė” konstituciją

Bolševikuojančiųjų kontro
liuojama “Sūnų ir Dukterų” pa- 
šalpinė draugija sausio 13 d. sa
vo susirinkime taisė konstituci
ją. Pataisos tikrai bolševikiniu 
metodu buvo priimamos. Pak
lausus kas už, pakilo 5 rankos iš 
apie 40 dalyvaujančiųjų, o kas 
prieš — neatsiranda drąsesnių 
pasipriešinti. Skaitoma priimta 
“vienbalsiai”.

Jeigu taip būtų sprendžiami 
eiliniai klausimai, nieko stebė
tino, bet konstitucijos pataisos 
taip nepriimamos.

šalčio banga
Montrealiui šalčiai padarė ir 

daug nuostolių. Dėl sutrikimo, 
ypač automatinio šildymo siste
mos įvyko visa eilė gana nuosto
lingų gaisrų. Vienas didelis gai
sras įvyko sausio 14 d., kai su
degė Ste. Elizabeth du Portugal 
Catholic bažnyčia. Ji buvo ap
drausta 345,000 dolerių. Antra
sis gaisras sausio 15 d. — Ca
thedral ir Lagauchetiere gatvių 
kampe užsidegė “rooming hou
se”. Gaisras prasidėjo 5.45 vai. 
ryte. Įnamiai, daugumoje akli 
ir invalidai, atsidūrė gatvėje, kai 
termometras rodė 20 žemiau nu
lio. Daugelyje vietovių mieste 
nustojo veikę trafiko šviesos.

“Cobalt” bombos, kurios ski
riamos vėžio gydymui, yra Mon
trealyje šiose ligoninėse: Ro
yal Victoria, Montreal General, 
Hotel Dieu ir Notre Dame. Bai
giama įrengti žydų ligoninėje ir 
kita Quebec’o mieste. 'Visojie
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Kanadoje šiuo metu yra 30 to
kių bombų.

Dr. Bouchard pareiškė spau
dos korespondentams, “žmonės 
į Kanadą šiandien atvažiuoja gy
dytis iš viso pasaulio”. Bet ne
retai jų kelionės būna, be reika
lo: tą patį jie gali gauti ir sa
vuose kraštuose.
Atidarytas akių “bankas”

Ophthalmological Society of 
Montreal atidarė akiu banka. 
Norintieji savo akis po mirties 
palikti nelaimingųjų gyvenimui 
praskaidrinti prašomi kreiptis 
1425 Crescent street. Telefonas 
Plateau 6494.

Atsiminkime, kad ir popiežius 
akių dovanojimui jau pritaria. 
Praeitą rudenį, priimdamas au
diencijoje akių gydytojus, pri
tarė, kad tikintieji gali užrašyti 
savo akis institutams ar ligoni
nėms, kad po jų mirties jos bū
tų perkeltos į aklųjų žmonių kū
ną ir tuo būdu suteikta jiems 
regėjimo dovana.
Švietimo lėšų paskirstymas

1957—1958 mokslo metams 
numatyta: (Skliausteliuose lė
šos skirtos 1955—1956 metams) 
Lavai universitetui — 3,087,300 
dolerių (1,827,300); University 
of Montreal — 6,340,000 (4,000,- 
000); McGill University 2,276,- 
400 (1,126,2 7); Sherbrooke
University — 250,000 dolerių; 
University of Bishops, College— 
100,000 (65,000) ir Sir George 
Williams College 100,000 ((72,- 
000) dolerių.

Krinta. į akis nelygus ir ne
proporcingas lėšų paskirstymas 
tarp University of Montreal ir 
McGill University. Pastarasis 
studentų, mokomojo personalo ir 
pagalbinio personalo turi dau
giau už pirmąjį net keturis kar
tus. Lėšų gaus mažiau nei pusę 
pirmojo. Skirtumas tas, kad pir
masis yra prancūziškas, o antra
sis — angliškas.

ŠIS TAS Iš MONTREALIO
Vajus

Montrealio DLK “Vytauto” 
vardo lietuvių klubas skelbia na
rių vajų nuo sausio pradžios 
iki 1957 m. gegužės mėnesio 1 
dienos. Nepriklausą klubui nuo
širdžiai yra kviečiami stoti jo 
nariais. Pats klubas yra įsteig
tas 1904 metais, valdžios įstai
gose įregistruotas, turi likerių 
komisijos leidimą.

Kluban kviečiami visi padorūs 
lietuviai. Kviečiami be religijos 
ir politinių pažiūrų skirtumo. 
Kiekvienas, kuris skaito save 
lietuviu, gali būti klubo nariu.

... Pirmiausia reikalinga stoti 
klubo pašalpinėn draugi j on, ku
rios narys gali pirkti Šerą ir 
skaitosi pilnateisiu klubo šėri- 
ninku — nariu. Pašalpinėje yra 
du skyriai. Pirmo skyriaus po 
1 dolerį per mėnesį, o antro — 
po 50 centų. Ligos atveju pir
mojo skyriaus nariai gauna 10 
dolerių per savaitę, o antrojo — 
5 dolerius pašalpos. Pomirtinės 
išmokama 200 dolerių, siunčia
mas vainikas ir klubo nariai pa
lydi.

Verta stoti visiems į klubą na
riais.
Irgi priežastis

Iš šalpos vajaus vykdytojų te

i

ko girdėti, kad kai kurie tautie
čiai, laiką save “inteligentais”, 
pareiškiu, kad šalpai neaukosią 
vien dėl to, kad pats komitetas 
sudarytas iš “ne inteligentų”.

Gražu mūsų kolonijoje.
Oras

Paskutinėmis dienomis, ypač 
sausio 20 ir 21 d. atšilo. Iki tol 
šaltis spaudė ir buvo pasiekęs 
rekordinio lygio, 35.9 F.
Sveikatingumas

Miesto sveikatos skyriaus di
rektorius dr. Adelard Groulx pa
skelbė, kad 1956 metai sveika
tingumo atžvilgiu buvo rekordi
niai. Mirtingumas iš 9.1 iš kiek
vieno tūkstančio 1955 m. krito 
iki 8.8. Vaikų 1956 m. gimė 28,- 
6550, o mirė 830; 1955 m. gimė 
28,708, bet mirė net 1,011. Pir
mą kartą Montrealio istorijoje 
nebuvo užregistruota susirgimų 
difteritu.

Polio susirgimų užregistruota 
19, iš jų buvo dvi mirtys, o 1955 
m. susirgo 33, mirė 3; 1954 su
sirgo 95, mirė 10; 1953 m. su
sirgo 115, mirė 11. Polio susir
gimų sumažėjimas yra nuopel
nas dr. J. Salk išrastų vaistų. 
45,000 Montrealio miesto vaikų 
Salk serumo gavo II-ją seriją, 
o 24,510 vaikų gavo I-ją seriją 
Skiepų.

Buvo užregistruota 15 susir
gimų šiltine. Naujų susirgimų 
TB 1,336. 22 motinos mirė nėš
tumo metu. Gripu mirė 265 as
menys. Daugiausia aukų pasi
ėmė širdies ligos —, 3,577, bet ir 
čia yra sumažėjimas, nes 1955 
m. mirė 3, 717 asmenų. Toliau 
seka vėžys — 1,760 mirė, o 1955 

MIDLAND.
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4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

r
PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU 
KOLONIJŲ 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

/■■■ -------------------------------------------- ;------------------------------ ------------------------------------ -- --------

I Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. .. ..... *

1957 METU BUICKAS TIK

$259500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

CHICAGO SAVINGS AND LOAN SSOGIATION
nuoširdžiai kviečia Tamstą atlankyti musų bendrovės naują namą — vieną gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtą 
visoje Illinois valstybėje.

CHICAGO SAVINGS per paskutinius 32 metus—nuo josios įsikūrimo 1924 metų iki šios dienos—be pertrau
kos kas 6 mėnesiai išmokėdavo ir išmoka savo taupyto jams aukštesnį dividendą negu dauguma kitų šios rūšies 
įstaigų. Tatai liudija, kad CHICAGO SAVINGS valdyba ir direktoriai visą laiką bendrovės reikalus tvarko ne 
kelių asmenų, bet visų taupytojų naudai.

Tamsta, pasidėjęs taupomus pinigus pas mus, gausi ne tiktai apdraustą saugumą, aukštą dividendą, bet veltui 
gausi dar daug kitų patarnavimų, už kuriuos kitose įstaigose turėsi mokėti.

i

Musų turtas virš $20,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį 

uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety.

i

m. 1750 asmenų. Nelaimingų at
sitikimų mirtis pasiėmė 438, iš 
jų 168 auto katastrofos. Kitos 
ligos pareikalavo mažesnių au
kų. Sifiliu susirgimų užregis
truota 31.

2'28,834 motinų ir vaikų svei
kata patikrinta miesto kliniko
se. 24,164 asmenims padaryti 
plaučių peršvietimai. 4,023 duo
ti anti tuberkoloziniai vaistai. 
60,000 asmenų, k. t. maisto pre
kiautojų, kirpėjų, ligoninių per
sonalo padaryta sveikatos pati
krinimai. Bet yra ir liūdnų pa
sekmių. štai dantys iš patikrin
tų Montrealio mokyklose vaikų, 
67 ir % procento reikalingi dan
tų gydymo. 14,206 vaikai gydy
ti miesto dantų klinikose, kurių 
turima 17. Tėvams dera susido
mėti; 67 ir % porcento, tai jau 
rimtas įspėjimas. Tikrinkite sa
vo vaikučių dantis bent 2 kar
tus per metus pas dantų gydyto
ją ar klinikose.

Pagiris

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Tel.: REpubhc 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

nn

B U D R I K 0
Kolosališkas deimantų 

ir kitų gėrybiij
IŠPARDAVIMAS

1/8 karato Deimantinis žiedas 
vertės $78.00 tik už .............. $38.00

1/4 karato Deimantinis žiedas, 
vertės $125.00 už..................... $62.00

% karato Deimantinis žiedas, 
vertės $195.00 už.....................  $98.00

Geri, garantuoti auksu pripildyti 
vyriški ir moteriški rankiniai laikro
dėliai, 17 akmenėlių, tiksliai einan
tys, vėliausios mados, vertės $39.00, 
tik po .................................... $16.00

Rankiniai laikrodėliai, 17 akmenė
lių, vertės $20.00, po .............. $9.00

Metalinės geltono ir balto metalo 
tystančios laikrodėlių apyrankėlės, 
vertės $6.00, tik po $2.95. Tokią apy- 
rankėlę pritaiko ekspertas laikrodi
ninkas prie jūsų laikrodėlio per po
rą minučių, Jums palaukiant.

Sezoniniai papuošalai, auskarai, 
špilkos, apyrankės šio išpardavimo 
metu vertės nuo $8.10 iki $5.00, už 
95c.

100 gabalų lėkščių setas vertės $22, 
tik po ........................................ $9.00 

50 gabalų lėkščių setas, vertės 
$11.00, už ................................  $4.50

26 gabalų stainless steel peiliai, 
1 šakutės, šaukštai, šaukšteliai, vertės 
$6.00, tik už ........................... $2.40

52 gabalų pasidabruoti peiliai, šau
kštai, šakutės, šaukšteliai, vertės 
$24.00, tik už .........................$12.00

Naujos fonografų ir radijo kom
binacijos, automatiškai keičiančios 
rekordus, tik po $49.00—specialiai.

Nauji HI-FI Columbijos fonografai 
su deimantine amžina adatėle, vertės 
$139.00, tik po .....................  $87.00

Nauji šaldytuvai vertės $210.00 
po ...........................................  $149.00

Naujos skalbiamos mašinos, 
vertės $150.00, tik po .......... $97.00

Prosinimo ir džiovinimo mašinos, 
vertės $50.00, tik po ............. $27.00

Elektriniai dulkių siurbliai, vertės 
$49.00, po $27.00 ir aukščiau.

Nauji gasiniai pečiai nuo $87.00 ir 
aukščiau.

9x12 Linoleumai vertės $9.00, tik 
po $4.95.

9x12 Axminster kilimai, vertės $67 
tik po .................................. $45.00.

Portable rašomos mašinėlės, 
vertės $49., tik po .................. $29.00

Blanketai ir kaldros už pusę kainos

J. F. BUDRIK 
FURNITURE 

3241 So. Halsted Street
Tel. CAIumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30 vakaro.

Jewelry Dept, nedėlioj uždarytas
Programa

Prie progos nepamirškite Budriko 
Radijo valandos su gerais daininin
kais ir orkestru, ketvirtadieniais nuo 
6-tos iki 7-tos valandos vakare iš sto
ties WHFC, 1450 kil.

i
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Rinkimų Komedija Rumunijoje
Sekmadienį buvo renkamas komunistų valdomos Ru

munijos “parlamentas”. Bet iš tikrųjų tai buvo ne rinki
mai, o komedija. Balsavimo kortelėse (balotuose) buvo 
išspausdinti vien tik komunistų kontroliuojamo “Liau
dies Demokratinio Fronto” kandidatai — lygiai toks jų 
skaičius, kiek turėjo būt išrinkta “atstovų”. Balsuoto
jams buvo uždrausta daryti bet kokius pakeitimus kor
telėse.

Valdinė Rumunijos žinių agentūra pranešė, kad kan
didatai buvo nominuoti “aklamacijos keliu” masiniuose 
mitinguose, kurie buvo šaukiami visoje šalyje už 30 diė- 
nų prieš rinkimus. Tuos mitingus, žinoma, kontroliavo 
komunistai su policijos pagalba. Nominuojant kandida
tus, komunistų komitetas siūlydavo iš anksto parinktų 
asmenų vardus ir pirmininkas klausdavo, ar visi su tuo 
sutinka. “Pritariančių” delnų plojimas reiškė, kad “kan
didatai nominuoti”!

Įdomu, kad nominuojant kandidatus, komunistai neleis
davo net kelti rankas susirinkusiems į mitingą žmonėms 
ir parodyti, kiek balsų už, kiek prieš. Buvo leidžiama 
tik ploti delnais.

Šitokiu būdu buvo; sudaryti “kandidatų sąrašai” iš ko
munistų partijos skyrių pirmininkų, sekretorių ir “dar.-: 
bininkų vadų”. Tariamieji “rinkimai”, kurie įvyko vasa
rio 3 d., juos visus “patvirtino” — ir negalėjo nepatvir
tinti, kadangi kitokių kandidatų nebuvo. Rinkikas, atė
jęs į balsavimo vietą, paimdavo kortelę su kandidatų 
vardais iš rinkimų komisijos atstovo ir dėdavo ją įdėžę. 
Tai ir viskas.

Nebūtų nuostabu, jei Rumunijos valdovai būtų sugal
voję šitokį žaidimą “rinkimais” mažiems vaikams; bet 
jie verčia suaugusius žmones šitaip “rinkti” atstovus į 
krašto parlamentą! Juk tai biaurus pasityčiojimas iš 
žmonių!

Dabar suprantama, kodėl komunistinė Rumunija atsi
sakė įsileisti rinkimų stebėtojus iš JAV, nors rumunams 
buvo leista stebėti rinkimus Amerikoje, susitarus, kad 
tokia pat proga bus suteikta amerikiečiams Rumunijoje. 
Bet Raudonieji Bucharesto ponai nenorėjo, kad jų “rin
kimų” komediją amerikiečiai matytų savo akimis ir pas
kui apie ją papasakotų spaudoje ir per radiją.

Jau carizmo laikais Rusijoje rinkimų tvarka buvo kur 
kas žmoniškesnė, negu ta, kurią komunistai įvedė Ru
munijoje (ir kitose satelitinėse šalyse). Renkant atsto
vus į Valstybės Dūmą (parlamentą), kandidatus galė
davo statyti įvairios partijos, neišskiriant ir socialistų, 
ir jos galėdavo viešai už savo kandidatus agituoti; rinki
mų dieną balsuotojai turėdavo galimybę iš kelių kandi
datų sąrašų pasirinkti, ką jie norėdavo.

Tačiau komunistai vadina tą šlykštybę, kurią jie įbru
ko Rumunijos ir kitų pavergtų šalių žmonėms, “liaudies 
demokratija”! Ir jie sako, kad Sovietų Sąjunga turi “tei-

Specialiai Lenkijos rinkimus 
stebėt pasiųstas ypatingas Bos
tono “G.S.Monitor” bendradar
bis, J.G.Harsch, rašo;

“Pirm rinkimų Gomulka bi
jojo, kad kietai prieš komunis
tus nusiteikusi dauguma bal
suos prieš ir atsikvies į kraštą 
rusų tankus. Todėl darban bu
vo pakviesti visi raudoni akty
vistai, eiti ir varyti piliečius 
balsuoti. Bet kada pradėjo at
eiti žinios, kad ir taip piliečiai 
eina balsuoti 90-tu nuošimčiu, 
partijos centraliniame komite
te susirūpinta, kad Vakarai 
ims abejingai žiūrėti į tokių 
nuošimčių rinkimus, nes jie 
įprasti komunizmo režimams.

“Gomulka nedavertino da
bartinių lenkų tautos politinio 
subrendimo nuotaikų, kurios 
jaučia, kad Gomulka gal ap
draus tautą nuo. Maskvos. Gal 
būt, jis nedavertino ir katali
kų Bažnyčios politinės įtakos, 
kuri šiais rinkimais buvo žy
mus veiksnys nuvedant žmo
nes balsuoti. Komunistų orga
nas “Trybuna Ludu” rašė: 
‘Aukšti katalikų rateliai, patal
kinti dvasiškuos daugumos, 
parėmė ų Tautinės Vienybės 
kandidatų 5 sąrašą, nes suprato 
gyvąjį tautos!reikalą’. Organas 
čia užvažiavo ir stalininkams, 
kuriuos, kad rusų neerzint, da
bar vadina ‘atžagareiviais’.

“Tačiau, Gomūlkai soste sė
dėti nelengva. Tauta, tarp kit
ko, matyt, už jį balsavo, norė
dama ne tik nuo Maskvos apsi
drausti, bet ir gauti paramos 
iš Vakarų, ši parama, žinovai 
spėlioja, turi ateiti per tris ar 
12 ūnėnesių, jei padarytų nau
dos/ Lodzėje jau nedarbas dėl 
medvilnės stokos. Ūkininkams 
stinga pašaro galvijams.

“Žmonės politiškai čia save 
skirsto į stalininkus (natoli- 
ninkus, atžagareivius), Gomul- 
kos patarėjus, vadinamus ‘kai
riais’, ir tuos, kurie gyvena Pu- 
laskio gatvėje’. Pulaski, kaip 
žinoma, buvo už Amerikos ne
priklausomybę kovojąs len
kas”. V.

Gomulka valys
“New York Times” kores

pondentas Varšavoj rašo:
“Privačiai komunistai pripa

žįsta: ‘Kaip gi žmonės gali mū
sų partija pasitikėti? Žadėjo
me gerovę, davėme skurdą. Ža
dėjome laisvę, davėme terorą’.

“Po rinkimų, spėjama, Go- 
mulkos uždavinys būsiąs su
tvarkyti savo partiją. Vienas 
jo sparnas stalininkai, kurie 
netiki, kad be rusų paramos 
partija gali išsilaikyti tautoje,

sę” siųsti savo armiją į tas šalis ir šaudyti žmones, kurie 
pasipriešina tokiai “demokratijai”, kaip kad ji pasielgė 
Vengri jo je0

S. ŠIUGŽDA

Tautininkų diktatūros darbai
(Tęsinys)

Tačiau kai prasidėjo Karo 
Lauko Teismo posėdiSj tai pa
matėme, kad aplinkui ir viduj 
buvo labai sustiprinta sargyba. 
Vaizdas pasirodė labai liūdnas 
ir slegiantis. Atlikus teismo 
formalumus, buvo perskaitytas 
kaltinamasis aktas, pagal Pa
jevonio nuov. virš-ko Lietuv
ninko, saugumo vald. Pankra- 
tovo ir Cibavičiaus, pasienio 
policijos baro virš-ko, ir atski
rų agentų, kaip Subačiaus ir 
kitų parodymus. Kaltinimai 
kiekvienam asmeniui buvo 
skirtingi, kurie neatatinka Iz. 
Ruzgaičio parodymui. Tik vie
no Pajevonio nuov. virš. Lie
tuvninko buvo vienodi kaltini
mai, kur pasakyta: kad visi čia 
kaltinamieji iš anksto susitarę 
ir bendrai veikdami norėjo nu
versti esamą valdžią!.. Keistai 
skambėjo toki kaltinimai kai
mo žmogui ir širdyje sukėlė 
juoką, bet akivaizdoje prasi
dėjo karo lauko teismo posė
dis, kuris savo išvaizda ir, ap
linka darė labai slegiantį įspū
dį- • v ;■ \

Kai teismo pirmininkas pik. 
V. Braziuleyičiuš paklausė sau
gumo tardytoją Pankratovą, 
kuris iš šitų kaltinamųjų ma
žiausiai yra nusikaltęs, tai val
dininkas nurodė mane, pažy
mėdamas, kad aš nesu ūkinin
kas, o tiktai amatininkas, to
dėl nieko ypatingo negalėjo: 
nuveikti streiko metu. Ir kai 
pirmininkas papildomai pa
klausė, ar S. šiugžda žinojo 
apie kitų veikimą streiko metu, 
tai gavo atsakymą, kad žinojo. 
Žinojo ir tylėjo, todėl už tokį 
“žinojimą”, kuris buvo parem
tas tiktai saugumo valdininko 
nuomone, Karo Lauko Teismo, 
kuriam pirmininkavo pulk. V. 
Braziulevičius, buvau nuteistas 
15 metų sunkiųjų darbų kalė
jimo!

Dabar spaudoje skaitau, kad 
buvau teroristų gaujos narys 
ir ūkininkų trobesių padegė
jas, kas yra gryniausias melas 
ir nekaltų žmonių šmeižimas!

Ūkininkai Br. Protasevičius,

nepasitikinčioje komunistais. 
Lenkijoj nebus ramu, kol CtO- 

mulka nesustiprins savo auto
riteto partijoje. Po to, reikės 
žmones įtikinti, kad ne parama 
iš Vakarų, ar Maskvos jiems 
gyvenimą pagerins ,bet kietas 
jų pačių rankų darbas. Tačiau, 
žmonės netiki, kada be Vaka
rų paramos gyvenimas page
rės. šita mintis tokia stipri, 
kad pasidarė veik pagrindiniu 
gyvenimo faktu”. V. 

K. Norkevičius ir J. Leonavi
čius buvo kaltinami menamai 
už tai, kad jie apšaudę ir gąs
dinę Virbalio miesto žydų kar
vių varovus, kurie supirktus 
gyvulius turėjo pristatyti į mie
stą. Ar buvo padarytas toks 
nusikaltimas, aš nežinau, bet 
toks įvykis tikrai buvo mūsų 
apylinkėje, kuriame nenuken
tėjo joks žmogus ar gyvulys. 
Tokiu kaltinimu nė vienas iš 
kaltinamųjų neprisipažino tei
smo posėdyje, tačiau teismas į 
tai nekreipė jokio dėmesio. 
Teisme niekas nesiskaitė su 
kaltinamaisiais, o kaltinamie
siems jokio gynėjo ar liudinin
ko nebuvo leista turėti. Prieš 
mus kalbėjo tik saugumo val
dininkas ir slapti agentų paro
dymai raštu, kurie buvo salėje 
perskaityti, bet nepasakytos jų 
pavardės. Mums nebuvo duo
ta jokio gynėjo. Teismo žodis 
buvo galutinis.

Demokratinėse valstybėse 
tai sukelia pasibiaurėjimą to
kiais karo lauko teismais, ku- 
riėms visai nesvarbu tiesa ir 
teisingumas, bet tik diktatūri
nės valdžios palaikymas ir, jų 
valios vykdymas. Jei tai būtų 
atsitikę karo metu, tai būtų 
galima pateisinti, bet švenčiant 
18-sius nepriklausomo gyve
nimo metus Lietuvoj tokių tei
smų sudarinėjimas Suvalkijos 
krašto ūkininkams, padarė 
amžiną gėdą buvusiai to laiko 
tautininkų valdžiai ir jos pa
reigūnams ! O

Ūkininkas Alf. Petrauskas 
buvo pakaltintas atsišaukimų 
nešiojimu ir jų platinimu, o 
ūkin.V. Aleksa tų atsišaukimų 
turinio pakeitimu; ūkiu. P.Šar- 
kauskas panašaus turinio atsi
šaukimų slėpimu ir nepraneši- 
mu policijai, ir jų dalies plati
nimu Vištyčio apylinkėje. Pa
našiai buvo kaltinami ir kiti 
Pajevonio byloj ūkininkai, bet 
ne tokiais nusikaltimais, kaip 
rašo “Vienybėje” Iz. Ruzgaitis. 
Todėl jo kaltinimai, kad buvo
me “gaujos” dalyviai ir tero- 
ristai-ūkių padeginėtojai, yra 
šlykštus prasimanymas ir be
gėdiškas kartojamas saugumo 
sugalvotas melas, Suvalkijos 
ūkininkų tikras šmeižimas! 
Taip dabar gali rašyti tik bu
vęs saugumo agentas ir nepa
taisomai apakęs politinis vei
kėjas. Dabar jie dar drįsta 
spiauti į veidą buvusiems Lie
tuvos ūkininkams, kurie kovo
jo už geresnį ūkininkų gyveni
mą ir demokratinės santvar
kos grąžinimą, patys mirdami 
nuo lietuviškų budelių rankos, 
kai jų kankintojai laisvai gy
vena demokratinėj Amerikoj 
ir niekina savo kankinius!

Tiesa, kad ūkininkai, darbi
ninkai ir kiti asmens kovojo už 
savo pilietines teises prieš tau- 

liniukų valdžią, o ypatingai ta 
kova pasireiškė Suvalkijoje 
1935-36 m., kai žmonių gyve
nimas buvo labai pasunkėjęs. 
Anksčiau kovojo kariuomenė 
savo tarpe, darydama vietos 
perversmus. Ir jų būta anks
čiau ne vieno. Paskui neatsili
ko politiniai veikėjai. Ir per 
trumpą Lietuvos gyveninio lai
kotarpį teko išgyventi apie 10 
sukilimų ar perversmų. Prieš
paskutiniai buvo Suvalkijos 
krašto ūkininkai, kaip dau
giausiai apsišvietę ir susipratę. 
Tuo laiku kovojo prieš valdžią 
visokių partijų ir įsitikinimų 
žmonės. Vieni kovojo dėl ge
resnės ekonominės padėties 
pagerinimo, o kiti dėl laisvės 
varžymo. Niekas neginčija, 
kad tuo laiku nesnaudė ir ko
munistai, kurie taipgi buvo ne
patenkinti tautininkų valdžia, 
bet tvirtinti, kad streiką darė 
komunistai, yra tikra nesąmo
nė. Suvalkijos ūkininkų strei
ką organizavo ir jam vadova
vo demokratiniai nusistatę 
žmonės ir pavyzdingi apylin
kėse ūkininkai. Jei būdavo nu
krypimų nuo bendro plano, 
kuriuos padarydavo neatsakin
gi asmens,! tai Suvalkijos ūki
ninkų streikas it jo vykdytojai 
negali būti atsakomingi.

Gaila, kad Iz. Ruzgaitis, ku
ris sakosi artimai stovėjęs ir 
sekęs ūkininkų streiką, nieko 
nekalba apie priežastis, kurios 
sukėlė tuos neramumus Lietu
voje. Jisai kalba tiktai apie te
rorą, kuris vėliau atsirado dėl 
policijos vartojamų priemonių, 
kaip Veiveriuose, Gražiškiuose 
ir kitur, kur nekaltai buvo žu
domi ūkininkai turguose ir 
gatvėse.

Paskui ūkininkų areštai, ko
mendantų baudos, trėmimai, 
kalėjimai ir sušaudymai, stip
riai atsiliepė iš visuomenės pu
sės keršto ir teroro atsakymu. 
Teisingai A. Vainius rašo, kad 
Suvalkijos teroro organizavi
mas priklauso ne Pajevonio 
apyl. ūkininkų sąskaiton, bet 
pačių tautininkų valdžios pa
reigūnų, kurie sudarė ne palai
das “gaujas”, bet organizuotą 
kliką, kuri teroro priemonėmis 
norėjo priversti gyventojus pa
klusti jų valiai ir, nesiskaity
dami net su žmonių gyvybėmis. 
Taigi, ne sukilėliai ūkininkai, 
bet diktatūrinė tautininkų vy
riausybė pasirinko teroro prie
mones prieš krašto gyventojus, 
todėl ji ir yra atsakominga už 
šituos įvykius su visomis jų 
pasekmėmis. Teisingai jostr. 
baigiamas pasakymu, kad 
sunku rasti pavyzdį tautininkų 
akiplėšiškos drąsos, kuris vėl 
pasireiškė Iz. Ruzgaičio lūpo
mis tautiškos minties laikraš
tyje “Vienybėje”, kuris turi 
gražų vardą, bet labai mėgsta 
teršti Suvalkijos krašto ūki
ninkus.

Toliau Iz. Ruzgaitis kaltina 
rašytojus, kurie klaidina vi-
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suomenę Suvalkijos krašto 
ūkininkų streiko aprašinėji
mu, taip kaip jie tikrai buvo. 
Jo nuomone, tai nepasitarnau
ja Lietuvos labui ir duoda blo
gą pavyzdį jaunimui. Man at
rodo, kad mūsų jaunimas ir 
senimas, kurie Lietuvoje nega
lėjo plačiau žinoti apie tauti
ninkų diktatūros atliktus dar
bus, dabar esant laisvoje že
mėje ir laisvai spaudai, galim 
ir turim pareigą teisingai pa
sisakyti ūkininkų streiko rei
kalu, nes toki laikai ir įvykiai 
yra istoriniai.

Iz. Ruzgaitis -tvirtina, kad 
yra tikra, jog aš dalyvavau Pa
jevonio apyl. ūkininkų gaujoj, 
kuri terorizavo gyventojus ir 
jų trobas padeginėjo chemi
kalų junginiu. Tuo atlikdavau 
baisų nusikaltimo darbą. Jisai 
tai sako, jog buvo nustatyta, 
bet nepasako kieno. Vadinasi, 
gauname išvadą, kad tai pada
rė saugumo valdininkai, šni
pai ir Iz. Ruzgaičio kompani
ja, jei jisai gali viešai skelbti 
tokį nutarimą. Laimei, kad aš 
palikau gyvas ir gyvenu netoli 
jo gyvenamosios vietovės, to
dėl galiu jam taip pat viešai 
atsakyti per demokratinės 
krypties spaudą, kaip mano 
asmens niekintojams ir šmei- 
žėjams. Reikia tikėti, kad jam 
atsakys ir kiti Suvalkijos kraš
to nukentėjusieji ūkininkai į 
tokius šlykščius kaltinimus ir 
blevyzgojimus. Dabar negali 
tylėti tie, kurie kentėjo kalėji
muose ir mirė kankinio mirti
mi, kai laisvoje Amerikos že
mėje atsiranda tie patys mūsų 
kaltintojai ir niekintojai! Da
bar jie kala Siivalkijos ūkinin
ką antrąjį kartą prie to paties 
kryžiaus per savo spaudą “Vie
nybėje”! Jei dabar nekalbėsi
me gyvieji, tai kalbės policijos 
nušautųjų, šautuvo buože už
muštųjų ir sušaudytųjų ūki
ninkų kaulai, bet jau tautinin
kų valdžios ir jų pakalikų pra
keikimu!

Kitoj vietoj jisai sako, kad 
teroras prasidėjo ūkininkų tar
pe, kurie patys atlikinėjo to
kius veiksmus. Čia reikalinga 
pridėti, kad Pajevonio apylin
kėj ūkininkai buvo gązdinami 
ir “terorizuojami”, anot Iz. Ru
zgaičio termino, ir tuomet, kai 
mes visi kaltinamieji jau sėdė
jome Kauno sunkiųjų darbų 
kalėjime. Todėl klausimas, kas 
juos tuomet organizavo, jeigu 
“gaujos” dalyviai buvo nepa
vojingi. Nejaugi prie tokio dar
bo tada prisidėjo pats Iz. Ruz
gaitis, kuris sakosi viską žino
jo ir stebėjo?

(Bus daugiau)
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Įsitikinęs, kad Vilkelis susilaukė paaukš
tinimo partijos sferose ir kad jis ta proga 
demonstruoja savo oratorinius sugebėji
mus mitingo dalyviams užimponuoti, 
Kratinys į jo kalbą nekreipė ypatingo dė
mesio. Karlais jis net šypteldavo, lyginda
mas dabartinį jo pasitikėjimą savimi su 
tais netolimosios praeities epizodais, kurie 
Vilkelį rodė kitokioje šviesoje.

Tik po gero pusvalandžio, kai jau buvo 
išsemti visi įprasti partijos bei plačiosios 
tėvynės liaupsinimai, kalbėtojas nusileido 
žemėn ir apsistojo ties miesto reikalais. 
Bet ir tas apsistojimas nieko konkretaus 
nežadėjo. Bendromis frazėmis Vilkelis gyrė 
teatralus ir spaustuvininkus, mechanizato
rius ir technikus, mūrininkus ir krautuvių 
vedėjus, siuvėjus ir gatvių valytojos, žo
džiu, visus, “kurių dėka mūsų sostinėje gy
venimas darosi vis gražesnis”.

Tik keliose vietose jis paminėjo “aiškų 
nerūpestingumą, pasireiškiantį daugiausia 
pačiose miesto vadovybės sferose”. Keliais 
sakiniais apibūdinęs partijos miesto sky
riaus “vadovaujantį vaidmenį”, jis tarp ki
ta ko pastebėjo:

— Bet dažnai tie, kurie karo melu būna 
nepamainomi partizaninių kovu organiza

toriai, taikos sąlygomis visai nesugeba va
dovauti gyvenimui.

Visiems buvo aišku, kad šitoji replika 
taikoma partijos miesto skyriaus sekreto
riui. Po tų žodžių užustalėje sėdįs Vasi
liauskas pašoko iš vietos, norėjo kažką pa
sakyti, bet, lyg atsidaužęs į iškilmingą Vil
kelio dėstymą, tik krastelėjo savo pasišiau- 
šiusia barzda ir vėl atsisėdo.

Toji scena Kraunį prajuokino. Buvo lai
kai, kai panašiomis replikomis Vasiliaus
kas persekiodavo dabartinį kalbėtoją Vil
kelį, o pastarasis nedrįsdavo ne tik atsi
kirsti, bet ir pirštą pajudinti. Dabar jų 
vaidmenys pasikeitė.

Ypatingu ryškumu Kraunio atminty stū
ksojo vienas epizodas bene iš antrųjų 
pokario metų, kai Vilkelis parvažiavęs iš 
Maskvoje suruoštų jauniesiems agitato
riams Marksizmo-Leninizmo kursų, buvo 
pasinešęs vaidinti didelį komunizmo teo
retiką. Pirmasis jo viešas pasirodymas įvy
ko tuose pačiuose partijos rūmuose ir net 
toje pačioje salėje. Klausytojų kėdėse sėdė
jo profesinių sąjungų statybininkų sekcija, 
o už prezidiumo stalo — pats Vilkelis, keli 
švietimo ministerijos atstovai ir eilė parti
jos darbuotojų. Visi laukė naujai iškepto
jo Marksizmo-Leninizmo teoretiko paskai
tos.

Kai aiejo laikas kalbėti, Vilkelis ryžlin- 
j gu žingsniu žengė prie pulpito ir jo balsas 
I suskambėjo visas paslaptis žinančio žmo

gaus tonu. Maskvos kursai iš jo buvo pa- . 
darę neblogą agitatorių.

Savo paskaitoje jis nagrinėjo socialinių 
klasių išsivystymą, pabrėždamas jų vaid
menį istorijos eigoje ir jų kovas už pirme
nybę. Ištisą valandą Vilkelis aiškino istori
nio būtinumo principus, pirmines sociali
nio gyvenimo formas, įtikinančiais žo
džiais pasakojo, kaip iškilo feodalizmas, 
kaip feodalizmą nugalėjo buržuazija, kaip 
bužuaziją nugalėjo proletariatas, kiekvie
nos epochos ypatybes pailiustruodamas 
ryškiais “Agitatoriaus bloknoto” pavyz
džiais, o klausytojuose sukeldamas nusi
stebėjimą jo pateikiamų išvadų aiškumu 
bei logiškumu. Tie, kurie sėdėjo už prezi
diumo stalo ir kurių pareiga buvo pateik
ti reikiamoms įstaigoms Vilkelio pasirody
mo įvertinimus, savo bloknotuose ties jo 
pavarde sudėliojo lik liaupsinimą išreiš
kiančius trumpažodžius. Bet diskusijų me
tu jie buvo priversti savo užrašus pakeisti.

Po eilės klausimų, į kuriuos sumaniai 
atsakinėdamas Vilkelis jautė augantį savo 
autoritetą ir nugalėtojo žvilgsniu kvietė 
drąsuolius dvikovon, iš užpakalinės kėdžių 
eilės pakilo mažas, nuskurdęs žmogelis.

— Gerbiamas drauge, — jis prabilo neį
prastu kreipiniu, — aš norėčiau paklausti...

— Prašau, prašau, — tartum iš anksto 
įsitikinęs klausimo menkavertiškumu, oriai 
tarė Vilkelis, — kiekvienas gali klausti.

1 — Man vis kyla mintys ... Aš vis galvo

ju... — nesurasdamas tinkamų žodžių, 
painiojosi darbininkas.

— Sakykite, kas jums neaišku, — auto
ritetingai atsirėmė rankomis į pulpitą Vil
kelis.

— Na, dėl to istorinio būtinumo, ar kaip 
jūs ten sakėte ...

— Taip, taip, — linkčiojo galva prele
gentas.

— Jūs sakėte, kad taip turi būti. Kad 
feodalizmą nugalėjo buržuazija, o kad bur
žuaziją nugalėjo proletariatas, tai reiškia, 
mes ir kad istorija vis taip mainosi.. . Bet 
aš vis galvoju ... Aš vis galvoju, jeigu is
torija mainosi...

— Taip, taip, — lingavo galva Vilkelis,
— sakykite, pagaliau, negaišykite laiko.

— Aš norėjau paklausti... — vėl iš nau
jo pradėjo darbininkas.

— Klauskite, klauskite, — netekęs kan
trybės piktai sušuko Vilkelis.

Žmogelis sumišo. Kaimynai kikeno ir 
traukė jį už skvernų žemyn, bet jis stovėjo 
vis taip bejėgiškai mojuodamas rankomis, 
tartum nesugebėdamas išreikšti savo siel
varto ir kartu jausdamas, kad jau trauktis 
per vėlu.

— Sakykite, sakykite, kas jums neaišku,
— su pasigailėjimo šypsniu lūpose kiek 
švelnesniu tonu tarė Vilkelis.

— O kas nugalės proletariatą? — lyg 
sunkų nešulį, sviedė žodžius darbininkas 
ir skubiai atsisėdo.

Šen bei ten prapliupo juokas, bet jis grei
tai nutrūko ir tada salėje įsiviešpatavo 
mirtina tyla. Kapų tyla, tokia neįprasta 
ten, kur būna susirinkę žmonės.

Vilkelis vis taip stovėjo abiem rankomis 
atsirėmęs į pulpitą, tartum būtų sustingęs, 
tartum būtų praradęs žadą. Raudonumas 
plieskėsi jo kaulėtuose žanduose, pirštai 
gniaužė pulpito briaunas. Iš veido raume
nų trūkčiojimų buvo galima spręsti, kad 
jis kažkam ryžtasi ir kažko varžosi. Gal 
būt, jis ieškojo atsakymo į klausimą, o gal 
galvojo apie tuos vyrus, kurie su blokno
tais rankose sėdėjo už prezidiumo stalo ir 
savo žvilgsniais svilino jo pakaušį.

Po ilgo ir įtempto laukimo, pagaliau, jis 
prabilo:

— Tai yra nevykęs klausimas ...
Bet tuo metu iš užustalės pasigirdo so

drus Vasiliausko bosas:
— Kodėl?
Vilkelis atitraukė savo ištiestas rankas 

nuo pulpito ir apsidairė. Atrodė, kad jo 
liekna figūra traukiasi ir lėtai smenga į 
grindis.

— Atsakykite, drauge Vilkeli, — aidėjo 
tas pats bosas.

— Tai yra provokacinis liaudies priešo 
klausimas, — žioptelėjo prelegentas.

— Tai yra geras, logiškas klausimas, ku
ris išplaukia iš jūsų paskaitos, — neatlei
do Vasiliauskas. — Jis gali kilti kiekvie- 

I nam klausytojui. 1 į
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TRUMPA! Roselandas Pastabos apie taksus Iš 18-sios apylinkes Motina nužudė 3 vaikus

ko- 
sa- 
Jis 
sa-

—Susidarė tradicija, kad Va
sario 16 d. minėjime Nepriklau
somybės paskelbimo aktą per
skaito visuomenei nusipelnęs 
žmogus, šiais metais tą atliks 
Lietuvos Nepriklausomybės 
vų dalyvis, karo invalidas, 
vanoris kūrėjas Dobilas, 
atstovaus tuos vyrus, kurie
vo krauju pridėjo antspaudą 
prie nepriklausomybės paskel
bimo akto. Jo dalyvavimas Va
sario 16 d. minėjime Chicago
je gyvai primins tuos vyrus, 
kurie aukojo savo gyvybes ir 
kraują, kad Lietuvą būtų lais
va.

—Leonija Baguckienė, gyv. 
Brighton Parko kolonijoje, pra
eito šeštadienio vakare ties Ar
cher ir 25 gatve laukė autobu
so. Buvo užpulta dviejų jaunų 
vaikinų, kurie norėjo iš jos ran
kų ištraukti rankinuką. Mote
riai priešinantis ir vienai pra
važiuojančiai mašinai prie jos 
sustojus, jauni banditai nespė
ję atimti rankinuko, pabėgo į 
tarpegatvį. —M.

—Juozas Gaigalas, gyv. 4319 
So. Francisco, praeitą penkta
dienį, dirbdamas fabrike prie 
geležių galvanizavimo, buvo ap
taškytas ištirpintu cinku. Smar
kiai apdegino veidą ir kitas kū
no dalis. Turėjo kreiptis pas 
gydytoją. —B'

— Stasys Liutkevičius, gyv. 
Brighton Parko kolonijoje, ga
vo JAV pilietybės dokumentus 
ir tuo pačiu sutrumpino pavar
dę į Liutkus. —S.

—Dr. P. Grigaitis praėjusį 
sekmadienį Čikagos lietuvių tei
sininkų susirinkime plačiai kal
bėjo apie paskutiniuosius tarp
tautinius įvykius. Analizavo 
JAV pastarųjų laikų politiką ir 
jos pasireiškimus Viduriniuose 
Rytuose ir rytinėje Europoje—■ 
By tų Vokietijoje, Lenkijoje ir 
Vengrijoje. Ypač akcentavo 
įvairių tautų pastangas išsilais
vinti iš sovietinės priespaudos 
ir pabrėžė vieningos visuome
ninės opinijos reikšmę toje iš
silaisvinimo kovoje. Baigus 
įdomų ir turiningą pranešimą, 
pasipylė gausūs paklausimai. 
Į juos išsamiai buvo atsakyta. 
Dr. P. Grigaitis sutiktas ir pa
lydėtas gausiais dalyvių ploji
mais. Paskaiton atsilankė Lie
tuvos Konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis, Bapolas 
vas Masiulis, 
kas ir kelios 
teisininkų.

—LTD Čikagos skyriaus na
rių susirinkime naujoj on Val- 
dybon išrinkti Dr- K. Šidlaus
kas, K. Kasakaitis, L. Šmulkš
tys, Pr. Šulaitis, M. Nagys. Be
vizi] os Komisijon— A. Ragaus
kas, A. Galeckas, F. Gaudušas. 
Nutarta 
Vaclovo 
statymo

—Dr.
Ragaišienė-Bieliūnienė 
Lietuvoje. Ats. maj. Zubrys mi
rė vėžio liga-

—Dr. Antanas Rudokas kele
tą metų kaip pacientus priimi
nėdavo vakarais ir tuo buvo 
blogumas, kad visų negalėjo 
patenkinti. Nuo š. m. vasario 
mėn. pradžios pakeitė darbo 
laiką ir dabar norintieji atlikti 
akių patikrinimą, užsisakyti 
akinius ir t. t. gali atlikti kas 
dieną, išskyrus trečiadienį ir

9to Wardo Lietuvių Demo
kratų Klubo gražiai pasisekęs 
metinis susirinkimas ir balius, 
įvyko sausio mėn. 26 d. Klubo 
pirmininkas J. Skeivys suglaus
toj formoj pravedė susirinkimą, 
sveikindamas senuosius ir nau
juosius narius, kurių buvo virš 
12’0. Tą vakarą įsirašė 13 naujų 
narių. Po susirinkimo buvo gar
džių gėrimų, skanių užkandžių 
ir malonios šnektos. Visa tai 
praėjo darnioj lietuviškoj dva
sioj. Gerb. kun. J. šaulinsko dė
ka šis metinis susirinkimas bu
vo nukeltas į subatvakarį. Reiš
kiame nuoširdžią padėką klebo
nui už jo palankumą klubui.

Dalyvis

Skipitis, Boleslo-
Bronius Ivanaus- 
dešimtys lietuvių

$15.00 paaukoti prof.
Biržiškos paminklo 

reikalams.
Jurgis Alekna ir Dr.

m i r ė

sekmadienį, nuo 10 v. ryto iki 
8 v. vakaro. Taigi Dr. Rudoką 
dabar galima rasti kiekvienu 
metu jo darbo kabinete, 4455 S. 
California Ave. Mes iš savo pu
sės džiaugiamės, kad čia gimęs 
ir augęs lietuvis, aktyvus vi
suomenės veikėjas, baigė moks
lus, įsigijo specialybę ir tuo bū
du padeda saviesiems lengviau 
susitvarkyti turimus akių ne
sklandumus. Todėl linkime Dr. 
A. Rudokui, atsidėjusiam vien 
tik savo specialybei, geros sėk
mės. —Jūreivis-

—Sophie Barčus, kuri visa
dos skiria daug laiko savo ra
dijo programose mūsų visuo
meniniams bei kultūriniams 
reikalams ir kuri gražiai pra
veda mūsų tautines šventes bei 
kitus didžio susikaupimo minė
jimus, šiais metais, vasario 16 
d., šeštadienį, 8:30 vai. ryto pra
ves įspūdingą Nepriklausomy
bės šventės minėjimą.. Sophie 
Barčus, jautriai išgyvendama 
mūsų jaunosios kartos gražų 
lietuvišką veikimą, visados rem 
dama jų pastangas tautinėje 
veikloje, šių metų Vasario 16 
minėjimą pravesti pakvietė tri
jų didžiųjų lietuvių studentų 
organizacijų: ateitininkų, skau
tų, santariečių atstovus, tuo 
simbolizuojant mūsų vienybę. 
Nepriklausomybės šventės mi
nėjimo metu kalbės studentas 
ateitininkas Vladas šoliūnas, 
skautas vytis Adomas Mickevi
čius, santariečiai Vladas Adam- 
kevičius ir Romualdas Mieželis 
ir jaunosios moksleivijos atsto
vas Vytautas Kasniūnas, Jr. 
Kaip kiekvieną dieną neužmirš
tame išklausyti Sophie Barčus 
radijo programos, taip neuž
mirškime išklausyti ir šio įspū
dingo Nepriklausomybės šven
tes minėjimo Vasario 16 d.

—Ansas Venskus, gyvenęs 
Elgino miesto apylinkėje, prieš 
kurį laiką Čikagoje aplankęs 
savo draugus G. Lekhausų, Ob- 
rekaičių ir P. Mack ir Paulikų 
šeimas, širdies smūgio ištiktas 
staiga minė sausio 29 d., sulau
kęs 75 metų amžiaus, šeštadie
nį jo kūnas giminių ir draugų 
iš St. Charles miestelio buvo 
palydėtas 
kapinėse 
kur ilsisi 
palaidota
Venskus Lietuvos laikais vertė
si kepyklos ir staliaus darbais 
Kretingoje. Jį laidojo iš Čika
gos pakviestas kun. J. Paupc- 
ras.

Paskutinėmis dienomis dau
gelis biznierių ir profesionalų 
gavo pranešimus iš Cook apskri
ties teisių skyriaus, liepiančius 
7 dienų laikotarpyje sumokėti 
nurodytą sumą.

Verta pažymėti, kad visi pro
fesionalai gavo vienodą sumą, 
būtent: $105.73. Reiškia, ši su
ma atmušta ant vienos mašinos.

Daugumas, gavę šiuos prane
šimus, skubės užmokėti, bet 
man atrodo, kad šie taksai yra 
nelegalūs. Gavus tokį praneši
mą, patartina laukti, kol priėš 
gavėją bus užvesta byla teisme.

Niekas neturi teisės sumažin
ti pažymėtos sumos, tiktai teis
mas. Nėra abejonės, kad 6-9 
mėnesių laikotarpyje prieš kiek
vieną, nesumokėjusį mokesčių, 
bus užvesta byla. Tada turėsi
te progos paaiškinti teismui, 
kiek turite nejudomo turto. Tik
tai tada teisėjas nustatys, kiek 
turite mokėti. Teisėjas greičiau
siai lieps mokėti nuo 5 iki 15 do
lerių.
Kodėl taip atsitiko?

Cook apskrities asesorius sa
vo laiku išsiuntinėjo visiems tak
sų mokėtojams vadinamą sche
dule. Daugumas tos schedule 
nesuprato ir numetė į gurbą. 
Asesorius, negavęs tos schedule, 
pagal įstatymus, turi teisę pa
skirtį dvigubą sumą. Praeitais 
metais taip ir atsitiko.

Pranešimus’ gavusieji 
žinoti, kad šį klausimą
aukščiausias autoritetas — teis
mas.

Kiekvienam bus pasiųstas 
kvietimas stoti teisman. Ten 
teisėjas paklaus, kiek turite ke^ 
džiu ir kitu rakandu. Jis sužinos 
jų vertę. Patyręs jų vertę, tei
sėjas paskirs ir mokestį.,

Charles P. Kai

turite
spręs

SLA 129-tos kuopos veikimas
Sausio 6 d. įvyko SLA-tos 

kuopos metinis susirinkimas 
Dievo Apvaizdos parapijos salė- 

j'e, 713 W. 18'h St. Raportus 
Į išdavė kuopos valdyba ir knygų 
j peržiūrėjimo komisija. Iš tų ra- 
; portų paaiškėjo, kad per 1956 
jiretus kuopa, turėjo $1,069.33 
pajamų ir $1,012.98 išlaidų. To
kiu būdu kuopai nuo pereitų me
tų liko $56.35.

Narių kuopa priskaito 40. Kai 
kurie jų yra atsilikę su mokes
čiais. Pageidaujama, kad jie pa- j 
sirūpintų kaip galima greičiau 
mokesčius sumokėti.

šių metų kuopos valdybos są
statas yra tokis: F. M. Valaitis
— pirmininkas, St. Tarkauskas
— vicepirmininkas, J. Gelgaudas
— sekretorius, Marcelė Jasins
kienė — finansų sekret., J. Ja
linskas — iždininkas, Dr. P. Z. 
Zalatoris — daktaras kvotėjas 
ir iždo globėjas. Be to, kores
pondentu išrinįktas J. 'Gelgau
das.

Neriu atkreipti SLA 129-tos 
kuopos narių dėmesį, kad kuopa 
yra nutarusi per metus laikyti 
tik penkis susirinkimus. Susirin
kimai bus laikomi kovo, birželio, 
rugsėjo ir gruodžio mėnesiais, 
pirmą tų mėnesių sekmadienį 1 
vai. po pietų Dievo Apvaizdos 
parapijos salėje.

Jei kurie nariai negalį susi
rinkimų lankyti, tai mokesčius 
turi priduoti finansų sekretorei 
Marcelei Jasinskienei, kurios ad- 1 ...
resas yra 3155 Augusta Blvd,; 
telefonas: Vanburen 6-4547.

J. Gelgaudas, koresp.

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
TOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

ir palaidotas Bluffs 
(arti Elgino miesto), 
jo prieš trejus metus 
žmona Eva. Ansas

— Mažieji lietu vrtKai tremty 
non mekyHs Padėk new

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT 

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS &
1800 SOUTH HALSTED STREET 

HAymarket 1-2028

CICERO 50, ILLINOIS

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Grįžęs pirmadienį iš darbo 
Richard Puetz, 32 metų, iš 219 
Columbia avė., Park Ridge, ra
do virtuvėj apsinuodijus du
jomis savo žmoną Beverly, 26 
metų. Ji bandė nusižudyti, bet 
nepasisekė.

Jis tuoj iššaukė greitąją pa
galbą ir policiją. Moteris bu
vo atgaivinta ir nugabenta į 
apskrities psichopatų ligoninę.

Kai polic. seržantas James 
MacDonald užėjo į buto antrą
jį aukštą, jis pamatė dar bai- 

jsesnį vaizdą — vonioje buvo 
nuskandinti visi trys Puetz vai
kai: 5 metų sūnus John ir 3 
metų dvynės seserys Debra-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Buvo rastas ir motinos pa
liktas laiškas, kuriame ji sako, 
kad nužudė vaikus ir nutarė 
pati nusižudyti, (v)

Specialus pasiūlymas 
tik ribotą laiką

Pilnas klausytuvų pasirinki
mas visų rūšių ir laipsnių klau
sos ydoms. Sumažintomis kai
nomis, prieinamomis kiekvieno 
piniginei. Mes atliekame moks
liškai visą klausos pagerinimą 
tik už $40.

Jei turite klausytuvą ir esate 
juo nepatenkinti— atvykite ir 
patikrinkite.

Mes visada turime baterijų, 
laidų ir kitokių priedų atsar
gas bet kokiems kiaušytuvarns.

Mes parduodame akustiko
mis—pirmosios ir seniausios 
pasaulyje elektrinių klausytuvų 
firmos, gyvuojančios nuo 1902 
m. grynais pinigais arba kre
ditan.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
4654 S. Ashland Avė., 2 floor

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2,0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 3Į-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

) dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1853 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai, vakaro

PODAGRA 
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
;tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

Sava literatūra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

5

8

10

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

2.
3,
4

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

Stipriausia Taupymo Bendrove Chicagoje. 
Turtas .............................................................
Atsargos Fondas virš ..................................
Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00.
Pakėlėme dividendą ’A% visoms taupymo sąskaitoms. 
Visados išmokėjome Taupyto jams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITEĖ STATES GOVERNMENT

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

.... ............ —a ..AND LOAN ASSOCIATION

Archęr Ave. Ot ,
....« PHONE: Virginia 7-1141 '

■ra

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
8R PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: GLympic 2-4155
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ml.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49irh Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
d—8.3D. Trečiadieniais tik susitarus

Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ii1 šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Teief.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet

DRO STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St 

(antras namas nuo Western Ave.)
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po. pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
c 

Ofiso 
6255 

Rezid.
Valandos: ...
Trečiad.. šeštad. ir sekmad. uždaryta

H I R U R G A S 
telef.: HEmiock 4-2123 
SO. WESTERN AVE. 
telef.: Prospect 6-8484 
2—4 po pietų, ir 7—9 vak

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEV8Č8ŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Všsų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas.

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

1
La

» RI 
c?

Krautuvė ir Dirbtuvė 
TV IŠPARDAVIMAS. 

NUOLAIDOS IKI 1/3. 
J. G. TELEVISION CO.

2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI i

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGfAt , 

PERKRAITSTAU 
B A E D US> 

... -. ■ ■ ■ - . jrjb.

VIETOJE IR Iš TOLIMI

S Turiu naują didelį sunkvežimį, g 
3 specialius įrankius apdraudas. ™ 
Si 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. I 
g Tel.: PRescott 9-2781

a

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

f i

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 S. MAPLEWCOD AVE.

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., FEBRUARY 6, 1957



i$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Vaikas sukėlė gaisrą G. ir J. Giedraičių sidabrinis jubiliejus

Užpuolė slaugę

Kai motina pasigedo 10 metų 
sūnaus Waukegane, Wis., ji iš
ėjo ji ieškoti ir rado bežiūrint, 
kaip ugniagesiai gesino Beat
rice kompanijos maisto krau-

Grižusi iš darbo gailestinga; luvę, 428 Franklin st.
sesuo Mrs. Patricia Schneider,! Policijos kapitonui kilo įta- 
50 metų, iš 959 Cuyler avė., ra-1 rimas, kad vaikas gali būti 
(lobule vagi. Vagis moterį pri- krautuvės padegėjas. Po trum-
mušė ir pabėgo. Jis buvo toks po tardymo jis prisipažino pa
pai jaunas, tvirtas vyras, kaip, degęs namus. Gaisras padarė 
ir anas įtariamasis, kuris nu- nuostolių už $100,000. (v) 
žudė pereitą vasarą Lincoln] ----- —----- —
parke Miss Gallagher, 50 m. jŽHHCnės nemėgsta

Panašus banditas pagautas ; grje^|0 detektyvo 
pirmadieni, George brush, is 
925 Buena avė., įrodė policijai, 
kad jis nėra Miss Gallagher žu
dikas. Tuo laiku jis buvo 
Įėjime, (v)

ka-

Winnetka parduos 
elektros stotį

Winnetkos priemiesčio gy
ventojai nutarė 2,608 balsais 
prieš 2,387 parduoti savivaldy
bės elektros jėgainę. Common
wealth Edison kompanijai.

Už jėgainę miestas gaus $4 
mil. Savivaldybė ją įsigijo 1900 
metais. Stotis pastaruoju laiku 
duodavo per metus apie $50,- 
000 pelno. Nežiūrint to, gyven
tojų dauguma nubalsavo stotį 
parduoti privačiai kompani
jai. (v)

Palindo po traukiniu
Plieno fabriko darbininkas 

Patrick Crilley, 25 metų, iš 
6534 Arkansas st., Hammond, 
ir jo žmona Joeanne, 24 metų, 
važiuojant automobiliu, palin
do po Erie R.R. traukiniu ir 
abu žuvo.

Traukinio mašinistas John 
Kutz, iš Huntington, Ind., pa
sakojo, kad jis važiavo apie 60 
mylių per valandą greičiu, kai 
automobilis pasirodė skersai 
kelio ties 165 st. ir Howard avė. 
Hammonde. (v)SPECIALUSBARGENAS

• Sofoms,
• Lovoms,
• Lempoms
Kainos nuo :
$49.50 iki
$139.00

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ 
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

"KVIEČIAME pradėti TAUPYTI PAS MUS.

VELTUI DOVANOS

Aukščiausias Dividendas

; SAUGUMAS!
apdraustai Kiekviena sąskaita Federaliniai 

Jūsų saugumui iki 

$10,000.00.

ANT VISŲ PINIGUI

Mūsų taupyto j ai gauna %% 
didesnį dividendą nuo 

1955 metų.

< Elektrinis Laikrodis 
} SU $500.00 DEPOZITU

Taupymo dėžutės vaikučiams su $10 depozitu 
Kitos dovanos su $100.00 

depozitais.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
Udaryta Trečiadieniais TO. 3-8131 & Bl. 2-1397

200 gyventojų iš Albany Park 
apylinkės pasiuntė prašymą 
policijos viršininkui O’Connor, 
kad jis iškeltų detektyvą Jack 
Muller.

Jack Muller yra fas pats tra- 
fiko policininkas, kuris pagar
sėjo automobilistų persekioji
mu Rush st. rajone. Jis pagar
sėjo kaip pabaudos lapelių ra
šymo čempionas.

Viršininkai jį paaukštino į 
detektyvus ir paskyrė, į Albany 
Park nuovadą. Bet ir šio rajo
no gyventojai bando jį atsikra
tyti, (v)

Šiandien, vasario 6 d., Genovaitė ir Juozas Giedraičiai mini 
vedybinio savo gyvenimo sidabrinį jubiliejų.

šia proga įdomu prisiminti ir nueitas ilgokas kelias, atlikti 
darbai.

Keenan-respublikony 
kandidatas į asesorius

Apskrities asesorius Frank 
Keenan, ilgametis demokratų 
politikierius, perėjo pas respu
blikonus. Respublikonų parti
jos vadovybė pareiškė pasiten- 

Ikinimą ir užtikrinimą, kad jis 
bus nominuotas kaip jų kandi
datas į tą pačią vietą.

Keenan davė patarimą savo 
įstaigų politinių tarnybų turė
tojams, kad ir jie pereitų pas 
respublikonus. 200 tarnybų 
asesoriaus įstaigose jis perleis 
respublikonams. Išvertus de
mokratų kailį į respublikonų, 
valdininkai galės savo tarny
bas išgelbėti, (v)

Abu Giedraičiai yra gimę Amerikoje. Abu užaugo ir gyvena 
Chicago j e. Abu čia sukūrė pavyzdingą šeimą ir abu dalyvauja 
visuomeniniame gyvenime. Abu surišo daina ir muzika. Daina 
ir muzika jiedu savo gyvenimą apipynė. Daina ir muzika jiedu 
čikagiečius žavi.

Genovaitė Giedraitienė, gim. Sidiškytė, lankė Lindbloom High 
School, 1931 metais baigė American Conservatory of Music, o 
vėliau studijavo Lewis Institute.

Visą laiką ji mėgo dainą, nuo pat mažens. Ji turėjo gražų ir 
gana stiprų balsą. Mokykloje jis buvo pastebėtas. Ji tuojau 
įsitraukė į mokyklos chorus ir visą laiką juose dainavo.

Be puikaus balso, Genovaitė turėjo ir artistės gabumus. Ji
mokėjo labai ramiai ir gerai laikytis scenoje. Mokykloje visą 
laiką jai teko vaidinti ir dainuoti.

Ji kelis kartus pasirodė. scenoje ir lietuvių parengimuose. 
Buvo visai jaunutė, bet greitai pagarsėjo. Lietuviams patiko 
josios balsas ir dainuojamos dainos. Jie ilgai jai plodavo ir rei
kalaudavo pakartoti dainas. Ji dainavo, vaidino, o kiek vėliau 
ir režisavo. Ji yra daug įnešusi į kultūrinį mūsų gyvenimą.

Juozas Giedraitis, Genovaitės vyras, taip pat yra muzikos 
mėgėjas. Su savo broliu Antanu ir Edvardu dainavo įvairiuose 
choruose. Antanas yra Marquette Parko parapijos vargoninin
kas, o Edvardas jau yra miręs. Genovaitė ištekėjo už Juozo 1932 
metų vasario 6 d.

Giedraičiai augina dvi dukras. Genovaitę ir Almą. Pirmoji 
studijuoja De Paul universitete ir mėgsta šokti. Ji yra Ateities 
narys. Alma mokosi groti pianu. Ji taip pat nori tapti Ateities 
šokėja. Abi mergaitės kalba gražiai lietuviškai. Tai retas Ame
rikoje gimusių lietuvių gyvenimo reiškinys. Tai daugiausia yra 
Juozo tėvelio ir Genovaitės motinos — Olgos Sidiškienės nuo
pelnai.

Dabartiniu metu Genovaitė Giedraitienė vargonininkauja šv. 
Dovydo bažnyčioje, vadovauja keliems chorams ir parapijos mo
kykloj moko vaikus muzikos.

Be iškilmių šv. Dovydo bažnyčioje, sukakties dieną bus puota 
Evergreen Country klube. Giedraičių draugai ir artimieji ten 
pareikš jiems savo nuoširdumą ir pagarbą.

Sidabrinio jubiliejaus proga sveikinu Juozą ir Genovaitę Gie
draičius ir linkiu jiems sulaukti auksinio jubliejaus. Daina ir 
muzika jie žavėjo daugelį ilgus metus. Norėčiau, kad daina ir 
muzika lydėtų kiekvieną jų dieną. Nora Gugienė

“Detektyvai” pateko į 
policijos nagus

Trys vyrai pasivijo automo
biliu prie Halsted st. ir Archer 
avė. Lawrence Smith, iš 309 S. 
Seeley avė., pasisakė esą poli
cijos detektyvai ir jį apkaltino 
važiuojant be automobilio nu
merio ir pravažiavus raudoną 
šviesą.

Smith aiškinosi, kad jis auto
mobilį ką tik pirkęs. “Detekty
vai” atsakė, ka djie jį paleis, 
jei jis duos $7. Smith paaiški
no, kad neturi su savim pinigų. 
Jis pasiūlė nuvažiuoti iki jo 
brolio, 2724 S. Canal st.

“Detektyvai” sutiko. Nuva
žiavus iki brolio, vienas iš trijų 
vyrų ėjo į vidų su Smithu pa
siimti tuos septynius dolerius. 
Bet įėjęs į kiemą, “detektyvas” 
smugo atgal, o jo draugai nu
skubėjo savo automobiliu.

Mat, Smitho brolis Brian yra 
policininkas. Jis paliktąjį “de
tektyvą” tuoj areštavo ir davė 
žinią policijai gaudyti pabėgu

sius jo sėbrus. Netrukus ir jie 
, buvo pagauti tavernoje, prie 
3119 Morgan avė.

Suimtieji buvo: Daniel Gon
zales, 32 m., iš 2510 S. Lowe 
avė., Cornelius McCarthy, 33 
m., iš 1614 S. Ruble st. ir Cla
rence Nelson, 34m., iš 7412 S. 
Normal avė. (v)

Nori ištremti Capones 
sėbrą Paul Ricca

JAV apygardos teismas ba
landžio 8 d. svarstys imigraci- 
jo-natūralizacijos teismo nuta
rimą atimti pilietybę ir ištremt 
buvusį Al Capones gaujos narį 
Paul Ricca.

Imigracijos teismas nutarė 
atimti jam pilietybę už mela
gingas žinias duodant piliety
bės priesaiką 1928 metais. Jis 
nuslėpė tikrąją pavardę ir dvi 
papildytas žmogžudystes Itali
joj. Vieną žmogų jis užmušęs 
Napoly 1917 metais, kitą taipgi 
Napoly 1920 metais ir po to 
movė į Ameriką, (v)

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

FACTORY HELP
• Siuntimo skyr. darbininkai 
© Pagelbininkai prie mašinų 
@ Darbininkai bendram darbui- 

Pastovus nuolatinis darbas.
Gera proga pakilimui, 
Geros darbo sąlygos.
Aukštas atlyginimas. 

Apmokamos atostogos.
Ligos ir kitoks 

draudimas veltui.

W. A. JOHNS PAPER 
COMPANY

2201 So. Union Avė.

REIKALINGAS nevedęs vidutinio 
amžiaus vyras porterio darbui. Pasto
vus darbas. Jei norės gaus kambarį.

DIVISION STREET BATHS 
1916 W. Division Street

REIKALINGAS VYRAS dirbti resto
rane ir tavernoje, gali būti apysenis 
žmogus, jei nori — gali gyventi vie
toje. 3465 So. Morgan St.

HELP WANTED — FEMALE
L_ _ _ _.. _ _ Reįkj.a.

ARE YOU INTERESTED IN A GOOD 
JOB WITH A SECURE FUTURE?

Well established excellent career 
position for business college gradu
ates as

TYPIST — ORDER 
AND BILLER

Some switchboard. 5 day week. 
Starting salary $260.00. 

Good working conditions. 
Hospital insurance. Many benefits.

QUAKER RUBBER CORP. 
5555 Northwest Highway 

SP 4-4500.

A. A. JURGIS BYLA
Jurgis Ryla mirė kankinio 

mirtimi sovietiniame ištrėmime. 
Sibiro mirties stovykloje.

Gimė 1890 m. vasario 3 d. 
Geišių kaime, Jurbarko vis., Ra
seinių aps. Mokėsi Skirsnemu
nės pradžios mokykloje, Palan
gos progimnazijoje, Kauno gim
nazijoje. 1909—1914 m. studi
javo teises Petrapilio universi
tete. Teisių mokslus baigė 1926 
metais Lietuvos universitete, 
Kaune. 1914—1917 metais da
lyvavo rusų kariuomenėje I pa
sauliniame kare. Nuo 1907 me
tų reiškėsi LSDP veikloje. 1917 
m. rugsėjo mėn. kartu su V. 
Bielskiu, J. Tumu-Vaižgantu, A. 
Graurogku, J. Jankausku ir 
prof. A. Voldemaru dalyvavo vi
sos Rusijos pavergtųjų! tautų 
kongrese Kieve. Buvo nariu ir 
1917 m. lietuvių seimo, Petrapi
ly-

1919—1926 m. tarnavo Lietu
vos kariuomenėje. Nuo 1919 m. 
birželio 30 d. iki tų pat metų 
gruodžio 15 d. buvo vietinės ka
riuomenės brigados vadas. 1920. 
IX.15—1922'.II.22 krašto apsau
gos viceministeris. 1924—1926 
m. Kariuomenės Teismo proku
roras. Iš kariuomenės pasitrau
kė ats. pulkininko laipsny. Nuo 
1920 m. rugsėjo 15 d. Kauno 
Apygardos Teismo prokuroras. 
Eidamas šias atsakingas parei
gas, atstovavo Apygardos Teis
me eilę pagarsėjusį bylų. Jų 
tarpe garsią prel. K. Ališausko 
žmogžudystės bylą. Nuo 1933 
m. rugsėjo 15 d. iki 1940 m. bu
vo Lietuvos Vyriausiojo Tribu
nolo baudžiamojo skyriaus tei
sėjas. Vėliau — Valstybės Ta
rybos narys.

Bendradarbiavo Lietuvos Ži
niose, Lietuvos Aide, Socialde
mokrate, Mūsų Žinyne, Karde. 
1933—1940 m. redagavo Lietu
vos Teisininkų Draugijos žurna
lą Teisę. 1930—1931 m. paren
gė spaudai Baudžiamojo proceso 
įstatymo lietuvių kalba vertimą. 
1932—1940 Teisės žurnalo prie
dais leido Vyr. Tribunolo bau
džiamųjų bylų sprendimus, Vyr. 
Tribunolo visuotinių jų susirin
kimų baudžiamųjų ir civilinių 
bylų sprendimus, Vyr. Trib. ka
sacinių bylų sprendimus.

Užgriuvus Lietuvą antrajai 
sovietinei okupacijai, apie 1945 
m. ištremtas į Sibirą ir ten žiau
riai nukankintas.

J. Byla buvo malonaus būdo. 
]\iėgo sportą. Turėjo labai daug 
draugų ir lietuvių plačios visuo
menės buvo gerbiamas.

/ R. K.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

7 KAMB. (4 MIEG.) 8 METŲ mūr. 
namas. Aut. šildymas alyva. Rūsyj 
atskiras 3 kamb. puikiai įrengtas bu
telis. Garažas. Alum, žieminiai lan
gai ir durys, daug ekstra priedų. 
Avers—52 St. $19,500. A. Rėklaitis.

RETA PROGA! 2 aukštų, 3 butų 
(4—6—4) mūr namas. Aut. šildymas 
alyva. Brighton Parke. $16,000. A. 
Xf QXZSjli qiiqIzqq

SKUBIAM PARDAVIMUI Marquet
te Parke mur. namai: 4 butų ir 2 biz
nių, $42,000; naujas, 2x6, rūsyj pa
talpa bizniui, $42,000. Naujas 4 kam
barių, rūsyj ir pastogėse lengva iš
baigti po 2 kamb. K. Juknis.

NAUJAS 5 KAMB. mūr. bungalow 
ant 37 pėdų sklypo, prie Marquette 
Parko. $18,000 arba geriausias pa
siūlymas! Skambinkit šiandien A. 
Linui.

ŠVARUS KAIP LEDAS 8 apart. 2 
aukštų mūr. ant 75 pėdų sklypo. Ide
ali vieta. Puikūs butai (4x5 ir 4x4). 
Daug priedų. Rimtam pirkėjui tik 
$35.000 imokėt. Volodkevičius.

LIETUVIŠKOJ KOLONIJOJ 2 na
mai ant vieno sklypo: vienas su mai
sto produktų ir mėsos krautuve ir 6 
kamb. butu, šildymas karštu vande
niu; antras—3 kamb., mod. vonia. 
Kartu yra dar du gretimi sklypai. 
Visa kaina $32,000. Galima pirkti ir 
atskirai. A. Sirutis.

10 APARTMENTŲ gražus, kampi
nis namas geram stovyj Marquette 
Parke. $750 mėn. pajamų. Kaina pa
traukli. A. Rėklaitis.

PATOGUS BUNGALOW. 2 blokai 
nuo Marquette Parko. Modern, vonia

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
4 butų ir 2 biznių mūrinis, cent- 

ralinis šildymas. Metinės pajamos 
$5,500. Kaina $42,000.

Tik 6 m. senumo, 2 butų moder
niškai Įrengtas mūrinis, centralinis 
šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

3 butų geras mūrinis, centralinis 
šildymas, pastogė, didelės pajamos, 
6 kamb. butas savininkui. $32,000.

GAGE PARKE
2 po 6 kamb. mūrinis, centralinis 

šldymas, garažas. $27,000.
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 t- 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4Ū2), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 

miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

150x125 pėdų sklypas prie 71 ir 
Damen. Rezidenciniame rajone. $8,- 
000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 7 bt. po 4 kmb., centr. šild. 

angį. $65,000.
Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4 kmb., 

dvig. sklyp., labai gera vieta. $44,000.
Med. 3 butai po 4 kmb., pečiais šild. 

$16,500.
Nauj.mūr. 10 butų po 4kmb.$1325 

paj. į mėn. modern. įrengtas.
Mūr. 18 butų: 6 po 4 ir 12 po 3 

kmb., labai geras namas. $175,000.
Mūr. 12 butų, $105,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St.—CLliffside 4-2390

MARQUETTE PARKE maisto ir 
mėsos parduotuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Galimybė gauti bu
tas. $5,000.00 ar geriausias pasiūly
mas. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR. 2 aukštų mūr. 2 po 4, 2 
mašinų garažas. Automatiškas šildy
mas alyva. $15,000.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

5222 SO. WASHTENAW 
Savininkas parduoda mūrinį, 2 po 4, 
gazu šildomas, abu butai tušti, rūsys 
po visu namu, atikas, aluminiai žie
miniai langai su tinkleliais. Turi būti 
greit parduotas.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., FEBRUARY 6, 1957 

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,' Žemė —“ Pa rdayimui

ir virtuvė. Autom, šildymas alyva. 
Garažas. Nedelskit! Volodkevičius.

NETOLI MARQUETTE Parko pui
kus 6 kamb. mūr. 4 metų namas. 2 
karų garažas. Namas vertas prašo
mos kainos! A. Linas.

PORA BLOKŲ nuo Maria High 
School puikus 5 kamb. mūr. bunga
low. Aut. šildymas alyva. Uždari por- 
čai. Dvigubas garažas. 37 pėdų skly
pas. $18,800. A. Sirutis.

NAUJAS 6 kamb. bungalow. Dide
li miegami. Modern, vonia ir virtuvė. 
Rūsyj galima įrengti kamb. ar butą. 
Marquette Parke. $19,500. A. Kava
liauskas.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas 
netoli Marquette Parko. Aut. šildy
mas alyva. $15,500. A. Katilius.

6 METŲ MŪR. D/2 aukšto 2 butų 
(5—4) moderniškai įrengtas mūr. na
mas. Karšto vand. gazo šilima. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai, 
geležinė tvora, dvigubas garažas. 
Daug ekstra priedų. Teisingai įkai
nuota. Savininkas duoda morgičių. 
Vieną butą galima tuojau užimti. A. 
Rėklaitis

MŪR. 6 BUTŲ (2x5, 4x4), arti Hal
sted, $18,000; Gage Parke mūr. 2 bu
tų (6-4) ir biznio patalpa, $25,000; 
Ashland ir 68th St., 2 po 6, medinis, 
tik $9,000. K. Juknis.

MODERNIŠKAS NAKTINIS resto
ranas gerai publikai. Pelningas. Ga
rantuotas. Skubus pardavimas. Dides
nė šeima arba grupė gali puikiai gy
vuoti. $11,000. Apžiūrėkite patys. Vo
lodkevičius.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

$2800 ĮMOKĖTI. Modernus 2 flatų 
5—6 kambarių namas. Rūsys, furna- 
su šildymas, 2 mašinų garažas; 2 blo
kai nuo Western Electric. $16,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. LAwn- 
dale 1-7038.

PERSONAL
AsmenyIeško

ALBINO STUKO, čivonių km., ieško 
giminės iš Lietuvos. Atsiliepti: V. Ab- 
ramavičius, 59 Annette St. Toronto 
9, Ont., Canada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

tsriaVTTlAK
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyĮ, Sjtalytojai ir Ta isyto j ai

BUILDING, REMODELING
; . „ v CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Hl.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhaH 3-4236

Į Lietuvą ir
i kitus kraštus
artimiesiems geriausia pasiųsti: 
1 akordeonai, 2 laikrodžiai, 3 
rašomos mašinos, 4 plunksna
kočiai, 5 foto aparatai ir kito
kių prekių didelis pasirinki
mas. Reikalaukite katalogų ir 
kitų informacijų. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted Street, YArds 
7-0677, Chicago, Ill.

Laikrodžiai tikrinami ir re
guliuojami nemokamai.

P. S. Anglų-Lietuvių kalbos 
žodynas naujai išleistas, kuria
me telpa virš 20,000 žodžių. J. 
Karvelio Spaudos klubo nariams 
kaina tik $2.50. (Sk.)

Observer 
Corps

CALL CIVIL DEFENSE

Garsinki tes “N-nose’




